
        سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )127( ګڼه /  یکشنبه  21 رجب المرجب  1444 هـ .ق/  23 دلو 1401 هـ .ش /  12 فبروري  2023 میلادي

 د بهرنیو فشارونو په مقابل کې
 د افغانانو مکلفیت څه دی؟

موږ باید پردې حقیقت سرخلاص کړو چې د افغانانو پرخلاف د نړیوالو 

جګــړه لاهم پای ته نه ده رســېدلې. ځکه ښــکاره ده چې اوس هم د 

ټولو ګاونډیانو او سیمې د نزدې اولیرې هېوادونو په شمول د ختیځ او 

لویدیځ ټول ځواکمن هېوادونه زموږ د ګوښه کولو او کمزوري کولو لږو 

ډېره هڅه کوي چین زموږ له  اسلامه ډاریږي، د منځنۍ آسیا هېوادونه 

همدارنګه خپلو سیمو کې د اسلامي خوځښــتونو له بیا فعالېدو او د 

افغانستان له وضعیته یې د جذبې اوروحیې له پیاوړي کېدو سخت په 

اندیښــنه کې دي. حال داچې د بهرنیو ځواکونو له وتلو وروســته فکر 

کېده چې یاد هېوادونه به جنوبي آسیا ته د خپلې انرژۍ دلېږد لپاره ډېره 

بيړه اوتلوســه ولري، خودادی وینو چې لاهم د ټاپ، ټاپي او کاسا په 

شان پروژې هماغسې نادرکه پاتې دي. ایران که څه هم زموږ له اسلامه 

نه ډاریږي خو همدلته د خپلو دوســتانو په اړه خورا ډېر خواشینی دی 

پاکستان خو لکه څومره چې موږ سره يې اړیکې زیاتې دي، په هماغه 

کچه ځان اغېزمن او تاواني هم بولي لویدیځه نړۍ لاهم د خپلو شــل 

کلنو خواریو او مصارفو له کبله د حسرت اوښکې نو یوي او ترڅنګ یې 

سل رنګه جفا ګانوته لاس هم اچولی بندیزونه یې ورځ تر بلې زیاتیږي، 

پیسې یې را نه قبضه کړې، چاپ شوي پاسپورټونه او افغاني نوټونه یې 

را نه وچ په بدماشۍ ایســار کړی او ناوړه منفي تبلیغات یې شپه ورځ 

روان دي عربی او ټوله اســلامي نړۍ کې زموږ کوم داسې خواخوږی 

نشته چې رښتینې ملګرتیا راسره وکړي او په رسمیت موو پېژني واردات 

او صادرات موله سختو بانکي ستونزو سره مخ او سوداګر مو په تړلیو 

لاســونو په کار لګیادي. دغه راز دلته د امنیت خرابولو لپاره هم بهرنۍ 

اســتخباراتي کړۍ پوره هڅه هاند کوي. دوی غواړي د خپلو اجیرانو 

پرمــټ څو محدود بهرني ســفارتونه هم  ووېــر وي او ويې تړي څو 

افغانستان له بشپړ ګوښه توب سره مخ او د خلکو ستونزې لاپسې زیاتې 

شي. سربېره پردې اوس داسې ښکاري چې نور ښایي په خارج کې هیڅ 

کوم مجلس ته هم د افغانانو کوم  اســتازی ونه بلل شي او داشان ټوله 

دنیــا موږ سره ځان په مرورتوب واچوي لنډه دا چې اوس مهال موږ له 

همدغه شان ګوښه توب او راپېښو مشکلاتو سره مخ یو او دا واقعیتونه 

له هیچا پټ هم نه دي. خو پوښتنه داده چې دغسې راپېښ وضعیت کې 

خپله زموږ مکلفیت او ذمه واري څه ده او افغانان یې په مقابله کې څه 

او څه کولــی شي. طبیعی ده چې په دې اړه به هر افغان یو څه ځواب 

او خپل وړاندیزونه لري او باید هرچا سره په دې تړاو خو یوڅه اندېښنه  

او فکر حتماً موجود وي په هر صورت زموږ اټکل دادی چې ښــايي د 

زیاترو با احساسه او وطنپالو افغانانو ړومبی وړاندیز دا وي چې افغان 

ولس دې سره له ګردو مشکلاتو د خپل استقلال شکر ادا او بیا دې ښه 

په  مېړانه او اخلاص د خپل هېواد ودانولو او پرځان بســیا کولوته ملا 

وتړي افغانانو ته په کارده چې ترڅو کلونو د همدغسې فشارونو زغملو 

حوصله ځان کې پیدا او د ناهیلۍ احساس بیخي له زړونو وباسي ځکه 

هغه ملتونه چې خپلواکي ساتل او له غلامۍ نه ځان خلاصول غواړي، 

خامخا به له دغه ډول جفاګانو ... 7مخ

غرامت نه غواړو قاتلین دې محاکمه شي

 انتقال ده ها کودک
 بیمار برای درمان به آلمان

د افغانســتان لپاره د روســیې سفیر 
وايي، هېواد يې افغانستان ته د نفتي 
او خوراکي توکــو د صادراتو ډېرولو 
په حال کې دی. د سپوتنیک اژانس 
د راپور له مخې د افغانستان لپاره د 
روسیې ســفیر ديمیتري ژيرنوف د 
روسیې له ۲۴ ټلويزوني شبکې سره 

په مرکه کــې ويلي چې د روان کال 
په اوږدو کې د روسیې او افغانستان 
ترمنځ د ســوداګرۍ کچه ۴۰ سلنه 
زياته شــوې ده. دا په داســې حال 
ده چې له دې مخکې د افغانســتان 
په چــارو کې د روســیې ځانګړي 
اســتازي ضمیر کابلــوف ويلي وو 

روســیه او افغانســتان »افغانستان 
تــه د اړينو توکو لکه غنــم او نفتي 
محصولاتــو پــه تــړاو د همکارۍ 
لپاره اصولــی هوکړه لیک لري«. له 
بلې خــوا د صنعت او ســوداګرۍ 
عزيزي  نورالدين  وزير  سرپرســت 
پــه ۲۰۲۲ کال کې روســیې ته په 

يوه ســفر کې له دغه هېواد ســره د 
غنمو او نفتي توکــو د وارداتو تړون 
لاســلیک کړ. د راپور لــه مخې د 
کابــل او مســکو ترمنځ د شــوي 
تړون پر بنسټ روسیه به د کال دوه 
 میلیونه ټنه غنم افغانســتان ته صادر

وي.

له تایمني تر کارته پروانه ګلدانونه رغول کیږي

شریعت: ملا محمد عباس آخند 
سرپرست وزارت دولت در امور 
رســیدگی به حوادث با تکاشی 
اوکادا سفیر جاپان در کابل دیدار 

نمود.
وزارت دولت در امور رسیدگی 

به حوادث روز گذشته ... ص7

د افغاني ســرې میاشتې ټولنې ريیس 
مولوي مطیع الحق خالص د سیمې 
لپاره د ملي ټولنو د نړيوال فدراســیون 
له مسول سره په لیدنه کې ويلي، چې 
افغانستان لا هم له افتصادي ستونزو 
سره مخ دی او نړۍ کې نورې رامنځته 
شوې پېښــې بايد له افغانستان سره د 

بشري مرستو د جلب مخه ونه نیسي. 
نوموړي ويلي، چې ۱۰ میلیونه افغانان 
عاجلو مرســتو ته اړتیا لــري. په دې 
لیدنه کې د ســیمې لپاره د ملي ټولنو 
د نړيوال فدراسیون مسؤول له افغاني 
 سرې میاشتې څخه د ملاتړ ډاډ ورکړی

 دی.

شریعت: وزارت زراعت در تلاش 
است تا سکتور پرورش ماهی را 
در کشور تقویت و تولیدات ماهی 

را افزایش دهد.
وزارت  ایــن  در  مســوولان 
می گویند، بــه دلیل کــم بودن 
تولیدات داخلی ماهی، بازرگانان 
در فصل هــای زمســتان و بهار 
روزانه تا ۱۲۰ متریک تنُ ماهی از 

کشورهای همسایه وارد می کنند.
مصباح الدین مستعین، سخنگوی 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، 
می گوید: در زمستان روزانه از ۴۰ 
تا ۱۲۰ متریک تنُ ماهی از خارج 

کشور وارد می شود.
 آقای مســتعین گفــت: وزارت 
زراعت تلاش می کند که سکتور 

ماهی پروری را تقویت ... ص7

شــريعت: هرات کې د ۲۰۷ الفاروق 
قــول اردو د روزنیز لــه څانګې څخه  
۵۰۰ سرتېري له ۳ میاشــتو زده کړو 
وروسته فارغ شــول. د دغو سرتېرو د 
فراغت په مراسمو کې د ۲۰۷ الفاروق 
قول اردو قومندان مولوي محمد ايوب 
خالد فارغ شويو کســانو ته د مبارکۍ 
ترڅنګ وويل، چې دغو کسانو ته د ۳ 
میاشتو په موده کې د نظامي، عقیدتي او 
محاربوي تکتیکونو برخه کې زده کړې 
ورکړل شــوې دي. نوموړي زياته کړه، 
چې د سرحدونو او پولو د امنیت ساتل 
يې له لومړيتوبونو څخه دي. ورته مهال 
د هرات والي مولانا نور احمد اســلام 
جار د محاربوي تکتیکونو په زده کړو 
ټینګار وکړ او د مشرانو اطاعت ته يې د 

اسلامي امارت له اصولو څخه وباله.

د کابل ښاروالۍ د زرغونتیا رياست 
له لوري له تايمنیو تر بســت او له 
بســت تر کارته پــروان څلورلارو 
د غځېدلــو ســړکونو د ګلدانونــو 

بیارغولو چارې پیل شوې. 
د يــادو ګلدانونــو د بیارغونــې په 
 چــارو کې د يــو شــمېر ګلدانونو

 د   ... 7مخ

شــریعت: ادارۀ ملی غذا و ادویه 
افغانستان، در دو هفتۀ گذشته، دو 
میلیون و سه صد و هشتاد و یک 
هزار و دو صد و شــصت و یک 
افغانی را بــه خزانه دولت واریز 

نموده است.
این اداره روز گذشــته با نشــر 

خبرنامه یی گفــت که این مقدار 
پول، از درک تجزیه ی دو هزار و 
نهُ صد و سی نمونه، که شامل دو 
هزار و هشت صد و سی وهشت 
نمونه ادویه و چهل وهشت نمونه 
مواد غذایی اســت، به حســاب 
حکومت اضافه شده است. ص7

شریعت: ریاســت امور رهنمای 
معامــلات و عریضه نویســان 

وزارت عدلیــه در شــش مــاه 
گذشته، فعالیت ... ص7

ادارۀ ملی غذا و ادویه بیش از دو میلیون 
افغانی عواید جمع آوری نموده است

متوقف شدن فعالیت 332 رهنمای معاملات به 
دلیل مشکلات قانونی

د اروزګان په چورې ولســوالۍ کې د 
هغې کورنۍ غړي د غرامت پر ځای 
د قاتلینو د محکمې غوښتنه کوي چې 
د هالنډي ځواکونو له لوري يې پر کور 
بمبار شــوی او ۲۰ غړي يې ور وژلي 
دي. د اختر محمد په نوم يو تن وايي 
چې پــه ۲۰۰۷ میــلادي کال کې د 

هالنډي ځواکونو په بريد ... 7مخ

شــريعت: دهکده صلح آلمان ده ها 
کودک افغان را که نیاز به عملیات دارند 

برای درمان به آلمان انتقال می دهد.
مسوولان صحی دهکده صلح آلمان 
که بــرای بازديد شــماری از کودکان 
بیمار به افغانستان آمده اند؛ می گويند 
که قرار اســت اين بــار کمتر از صد 

کودک بیمار را به آلمان انتقال دهند.
اين در حالیســت که در روز نخست 

بررسی اين گروه تنها بیست کودک از 
میان ۱۲۰ تن برگزيده شده اند.

مســوولان صحــی دهکــده صلح 
آلمان در دور دوم ســفر سالانه شان 
به افغانســتان قرار است کمتر از صد 
کــودک بیمار را که نیــاز به عملیات 
دارند، پس از معاينه و تشخیص برای 

درمان به آلمان انتقال دهند.
دهکده صلح آلمان کودکانی ... ص7

روسیه افغانستان ته د نفتي او خوراکي توکو صادرات زیاتوي

د اروزګان اوسیدونکيخلیفه سراج الدین حقاني

سفیر جاپان 

سره میاشت 

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

جاپان متعهد به تکمیل نمودن پروژه های داکتر ناکامورا است

 د نړۍ پېښې باید
 افغانستان سره د مرستو مخه ونه نیسي

 وزارت زراعت 
در تلاش تقویت سکتور ماهی پروری

له 207 الفاروق قول 
اردو څخه سلګونه 
سرتيري فارغ شول

په افغانستان کې د اسلامي همکاريو 
نړېوال ســازمان اســتازولۍ له سرې 
میاشتې ټولنې ســره په همغږۍ او د 
ملک ســلمان خیريه بنسټ په مالي 
ملاتړ د نورستان ولايت په مرکز پارون 
کې پر ٦۰۰  اړمنو کورنیو د خوراکي 

توکو مرستې ووېشلې.
په ياده مرسته کې ٦۰۰د خوراکي توکو 
بستې شاملې دي، چې هره بسته يې 

۶۲ کیلو وزن لري.
د اسلامي همکاريو سازمان استازولۍ 
ويلي چې ياده مرسته به د افغانستان په 

۲۵ ولايتونو کې د يوه کال  ... 7مخ

شــريعت: د افغانســتان بانک، برای 
تقويت بیشتر ارزش پول افغانی، هفده 
میلیون دالر را امروز ۲۳ دلو سال روان، 
لیــلام می نمايد. بانک مرکــزی روز 
گذشته با نشر خبرنامه يی، از بانک ها 
و شرکت های صرافی و خدمات پولی 
واجد شــرايط خواسته است که در اين 
داوطلبی شرکت کنند و برندگان لیلام 
مکلفیت دارند، تا حســابات شان را 
تا ختم روز تصفیــه کنند. در خبرنامه 
هم چنان گفته شــده است که تسويۀ 
قسمی معاملات مجاز نیست و برندگان 
لیلام مکلف اند که پول ذمت خويش را 
يک مرتبه به طور نقدی در مدت زمان 
معینه تحويل د افغانستان بانک، نمايند. 
اين در حالی است که هفتۀ گذشته نیز، 
د افغانستان بانک، برای تقويت بیشتر 
ارزش پول افغانی، هفده میلیون دالر را 

به طور لیلام به فروش  رسانیده بود.

هرات کې ١٣٠٠ کورنیو ته د څښاک پاکې 
اوبه برابریږي 

نورستان کې پر ٦۰۰ 
کورنیو مرستې ووېشل 

شوې

لیلام ۱۷ میلیون دالر 
برای تقویت ارزش 

پول افغانی

په هرات کې د سره صلیب کمېټې په 
مالي ملاتړ د اوبو رسولو د دوو پروژو د 

جوړولو چارې پیل شوې.
د دغو پروژو د پیل مراســمو کې د ياد 
ولايــت د اوبو رســولو رئیس انجنیر 
محمد نــادر کاکړ وويــل، چې دغه 

پروژې د سره صلیب کمېټې ... 7مخ

د کورنیو چــارو وزارت سرپرســت 
خلیفه ســراج الدين حقانــي پرون 
خوســت ولايت ته د سفر په ترڅ کې 
د دغه ولايــت د جامعه منبع الجهاد 
مدرسې ديني عالمانو په فراغت غونډه 

کې ګډون وکړ.
د کورنیو چارو وزارت سرپرســت په 
دغه مراسمو کې له فارغ شويو کسانو 
څخه غوښتنه وکړه، چې د پیغمبر ص د 
وراثت دنده په عمل کې ترسره او خپل 

وراثت ثابت کړي.
د يادونې وړ ده، چې په دغه مراســمو 
کې د کورنیو چارو وزارت مرســتیال 
مولوي محمد نبي عمري، د خوست 
والي ملا بسم الله عبدالله، د عالمانو 
شــورا رئیس شــیخ انور حسین او يو 

شمېر نورو مسولینو هم  ... 7مخ

هیڅوک اجازه نه لري چې له خپل موقف څخه هیڅوک اجازه نه لري چې له خپل موقف څخه 
ناوړه استفاده وکړيناوړه استفاده وکړي

امریکا مشکلاتی فراوانی را به دولت 
فعلی افغانستان به میراث گذاشته است

چې امریکا ته پیسې سپاري، 
همدا به یې حال وي!

صدر اسلام او د بریالۍ 
حکومتولۍ راز!

2مخ 2 مخ 3  مخ
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آژانس باختر: مشــاور امنیت ملی روسیه؛ امریکا را 
مســبب تمام مشکلات در  افغانستان دانسته است و 
گفته است که افغانستان و نظام موجود در این کشور 

بدی های زیادی را از امریکا، به ارث گرفته اند.
نیکولای پاتروشــیف در پنجمین نشست چندجانبه 
مشاوران شــورای امنیت کشورهای منطقه که اخیراً 
در مسکو برگزار شد و  به بررسی اوضاع  افغانستان 
اختصاص داشــت، گفت: امریکا در افغانستان هرج 
و مرجی را ایجاد کرده اســت که اثرات آن همچنان 
باقی اســت، بد ترین عملکرد امریکا در افغانستان٬ 
ایجاد مشــکلات اقتصادی برای نظام موجود در این 

کشور است.
پاتروشــیف گفت: امروز مقامات افغانستان در حال  

مبــارزه با پیامد های بجا مانــده از حضور نیروهای 
خارجی در افغانستان اند که امریکا در راس آنان بود.
بــه گفتۀ وی، آنچه در حال رخ دادن اســت، به این 
دلیل اســت که ایالات متحده و انگلیس و همچنان 
متحــدان آنها به جای ارســال کمک های مالی برای 
رفع نیازهای انسان دوستانه به افغانستان دارایی های 
قانونی این کشور را منجمد کرده اند، علاوه بر این، 
آنها در تلاش برای ســرقت بخشــی از این وجوه 

هستند.
از جمله بــا ذخیره کردن آنها برای پرداخت غرامت 
به بستگان قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر، در حالی که 

مردم افغانستان اصلًا در آن دخالتی نداشتند.
مشاور امنیت ملی  روســیه، امریکا را متهم کرد که 

مناقشــات قدیمی را حفظ کرده  برعلاوه در صدد 
ایجــاد  تنش های جدید در بخــش مختلف جهان 
منجمله در افغانستان است، تا افغانستان و کشورهای 

جهان را با چالش مواجه کنند.
نیکولای پاتروشــیف، ابراز عقیده کــرد که ایالات 
متحده پس از خروج از افغانســتان، به آزمایشــات 
ژئوپلیتیکی خود در سایر مناطق جهان ادامه خواهد 
داد و در گام نخست در اروپا و منطقه آسیا-اقیانوسیه 
و همچنان در خاورمیانــه، آفریقا و آمریکای لاتین 

برای ایجاد تنش دست بکار خواهد شد.
مشــاور شورای امنیت روســیه، از کشورهای دیگر 
خواســت، تا تلاش های خود را برای کمک با مردم 

افغانستان بیشتر کنند. 

مــوږ ته خو د امريکې ټول تاريخ مالوم دی چې خښــته 

يې لا ســپین پوستو په ظلم سره ايښــې ده ، مګر بیا هم 

تېر وزو.

امريکې ته ســپین پوســتي په )۱۴۹۲( میلادي کال کې 

د ستر غاصب )کرســټف کلمب( په لارښوونه له اروپا 

يه وچه يــې ورو ورو له بومیانو  څخــه ورغلل او دغه لو

لانــدې او بیــا يې د تور پوســتو په زور آبــاده کړه، خو 

تورپوســتکیو خوارکیانو ته يې ســهم ځکــه پکې ورنکړ 

چې غلامان وو.

خبره دلته ختمه نشــوه! بلکې موضع لا پســې توده شوه 

او هغه دا چې؛ ســور پوســتي يې قتل عــام هم کړل او 

کوم چې پاتې شــول، هغوی يې ټول يا وشــړل او يا يې 

په غلامۍ ســره ونیول، وروســته يې نو هغه کارونه پرې 

وکړل چې نور خلک يې پــر حیواناتو هم نه کوي؛ ځکه 

خــو اوس دوی )غربیــان( په ظلم او وحشــت کې نوم 

لري! ګواکي دا ناوړه عمل په دوی کې میراثي دی؛ نو له 

همدې امله اوس هلته د ســپین پوســتو سلنه )%۷۶.۳( 

مګر د سور پوستو يې بیا يوازې )۱.۳%( ده.

په شپاړسمه ســدۍ کې يې حکومتي اداره رامنځته کړه، 

خو په جوړښت کې يې د غلو، قاتلینو، زناکارو، لوطیانو 

او فســاقو لپاره قضائي مصؤنیت هــم قانوني کړ او ټول 

مفسد اراکن او عناصر يې استخباراتي ضروريات وګڼل.

کلــه يې چې حکومتــي اداره جوړه او پــه رأس کې يې 

زنــاکاران او لواطــت کاران و ګمــارل، بیا يــې نو ټوله 

توجه خارجي سیاســت ته واړوله او داســې يوه کرغېړنه 

او ظالمانه بهرنۍ پالیســي يــې و رغووله، چې )پرته له 

همدوی څخه( د هېچا ګټه هم نشــته پکې.

بل ســره  تــر کلونــو کلونو يې پــه خپلــو منځو کې يو

وخوړل، تر دې چې لومړۍ نړيواله جګړه رامنځته شوه، 

نو امريــکا د يوه ابر قدرت په توګه پکــې وځلېده، مګر 

چې کله دويمه نړيواله جګړه پیل، پســې ختمه شوه؛ نو 

امريکــه نوره هم قوي او په ټوله نړۍ کې ســر ووته ، تر 

دې چې له شــلمې میلادي پېړۍ په آخري سلیزه کې يې 

افغان ځوانانو له مخې شــوروی هم لیرې کړ! نو امريکا 

په ريښتیا سره نور د نړۍ پر مخ سیال او حريف نه لاره، 

تر دې چې هغه د موږک او زمري کیســه يې وکړه )کومه 

چې عبدالباري جهاني په شــعر کې را اخیستې ده( يانې 

دا ځل يې پــر موږ يرغل وکړ او زموږ پر خزائنو يې خېټه 

واچوله ، خو موږ )د الله په نصرت ســره( داســې درس 

ورکړ )لکه مقدوني ســکندر، حســین صفوي، چنګیز، 

هلاکو، ګــوډ تیمور، ترکانو، د هوتکي د دور روســانو، 

مرهټیانو، ســیکانو، انګرېزانو، مجوســیانو، شــورويانو 

او... تــه مو چې ورکــړي وو( چې تر قیامتــه به يې ياد 

ساتي.

اې! ماته دې يــو څوک د امريکې پــه تاريخ کې دروند 

مشر را وښــیي! نږدې په هر هېواد کې )که کفري دی او 

که اســلامي( يو نه يو! باشخصیته مشــر تېر شوی وي، 

ېښــتو زيات مشران يو پر بل پسې  خو د امريکې تر څلو

راغلــي او تللي، مګر يو يې هــم د بودې نه ؤ، بلکې هر 

يو يې په اخلاقي فســاد آغوشــته، غل، ډاکو او ظالم تېر 

شوی دی.

زه حیران دې ته يم! چې  زموږ، يا نورو هېوادونو مشرانو 

ولې پر دغــو غلو اعتماد کړی، ولې يې د کونډې او يتیم 

پیســې دوی ته )د امانت په توګه( سپارلې دي؟ دوی نو 

کوم او د چا امانات ســاتلي؟! چې زموږ به يې ســاتلي 

وای.

بــه خدايــه ! مــوږ او نوره نــړۍ څومــره کمفکره او  تو

يو!  خوشباوره خلک 

اوس دا دی زمــوږ خپله بانکي زېرمــه )د کنګل په نوم( 

رانه خوري او په ډېره بې شــرمۍ ســره وايي چې: ))دا 

پیســې موږ د ســپټمبر د يوولسمې د پېښــې قربانیانو ته 

ورکــوو!(( وا د خدای په غضب اخته شــې امريکې ! د 

ســپټمبر پېښه نو د مظلومو افغانانو په پیسو پورې څۀ اړه 

لري؟ پېښــه خو تاسو پخپله وکړه او بیا مو پر )ابن لادن( 

ور واړوله ! اما خیر! فرض کړه چې پېښــه هغۀ کړې ده ! 

نو هغه خو عرب ؤ او بريد مو په پاکســتان کې پرې وکړ، 

نو پر موږ يې څۀ؟! په هــر حال... همغه مو پلمه کړه او 

پر مظلوم، جګړو ځپلي او بې دفاع هېواد )افغانســتان( 

مو وحشــیانه يرغل وکړ، خو الله پاک وشرمولئ او مات 

شوئ؛ ځکه خو اوس چې کله زموږ هغه زېړې د غوړيو 

بوشــکې، ښورې او بورې دريادې شي، نو د وږيو لېوانو 

اماناتو ورمنډه کړئ. غوندې مو پر نغدي 

 چې ســتا دا کار د مېــړه نه دی نوره 
ً
اې امريکــې ! يقینا

يه ســره مؤنثه يې!  دې خوښــه ! هو ريښــتیا! ته خو له لو

ځکــه خو دې يو کار هم د نارينه نه دی کړی او نۀ به يې 

وکړې، بلکې بالعکس! تظاهرات په ښــځو کوې، جګړه 

هم په ښــځو او کارونه دې ټول ښځو روان کړي دي ، نو 

لــه تا بۀ څوک د دې تمه کوي چې د مېړه کار وکړې؟! او 

اې! دا په هر میدان کــې دې ماتې هم له همدې امله ده 

چې مؤنثه يې! چې رګونه دې سوخت وکړي او نوره لاره 

درنه ورکه شــي، نو بیا پر خپل ځان خوله لګوې! چې دا 

ټول کارونه دې د رنډۍ ښځې دي.

مرګ وغواړه!!! 

زما خو دې قســم پر الله وي، چې له لوږې مرم که خو 

د يو چا حق په داســې نامردانــه او ظالمانه توګه وخورم 

لکه ته چې زموږ د کونــډو او يتیمانو هغه مالونه خورې 

کوم يې چې تاته د امانت په توګه ايښــي او پر تا يې باور 

کړی ؛ خو نه! اصل کې ته شــرم نه لرې او د يوې بازاري 

فاحشې په توګه دې ســترګې شخې نیولې او په ډېرې بې 

شرمۍ سره د نورو جیبونه وهې.

 نفس خوښ ښــکاري خو 
ً
په باطلــه عقیده ڪې ظاهرا

روح او زړۀ هیڅڪله ســڪون نه شي تر لاسه ڪولای 

ېديځې نــړۍ ټولنه اوس له  همــدا لامل دی چــې د لو

بې ســارې ناقراري او د ســڪون نشتوالی سره لاس او 

ګرېوان ده، دوی د روحي تســڪین لپاره هر ډول نشــه 

يي توڪي کاروي ســندرې اوري او ډول ډول نڅاګانې 

ڪوي، آن کله کله د روحي تســڪین پــه موخه ځان 

وژنې هم ڪوي، مګر دا ټول ڪوښښونه يې ناکام دي، 

ېديځې نــړۍ ټولنیز ژوند دومــره ڪمزورۍ دی،  د لو

چې له چا ســره د حق عقیده او حقیقي روحي اطمنان 

وي د هغوی دعوت ته يوه شــیبه هم نه شي ټینګیدلای 

يلی شــي او همــدا لامل دی  او نه هم دلیل ورســره و

يديځه نړۍ ڪې اســلام ډير په ســرعت سره  چې په لو

خپرېږي. 

 
ً
 او په نــوره نړۍ ڪې عموما

ً
يديځ ڪې خصوصا پــه لو

ڪورنۍ ژوند د تباهي ســره مخ دی، هلته زياتره خلک 

دا خوښــوي چــې يوازې ژونــد غوره ڪــړي، هغوی 

ته جنســي غوښــتنې پوره ڪول ډير اســانه دي همدا 

يديځ ڪې څــوک نه غواړي واده  لامل دی چــې په لو

وڪــړي، ډير ڪم ماشــومان داســې دي چــې د مور 

او پــلار له صحیح روزنــې څخه برخمــن دي، زياتره 

ماشــومان پــه روغتونونو ڪې د نرســانو له خوا روزل 

ڪیږي، ډير ڪم ماشــومان د خپلې مــور او پلار نوم 

او انجونې زياتــره په دفترونو،  پیژني، ځوانان هلــکان 

ټلونــو، مارڪیټونــو، کلبونو او فاحشــه خانو ڪې  هو

ژونــد ڪوي او د تجارتي اجناســو په توګــه کار ځیني 

 Old Homes اخیستل ڪیږي، او ســپین ږيري بیا په 

)د ډير عمر خونــدي ځايونو( ڪې د ژوند وروســتۍ 

شــیبې شــماري چې د همدې ناقراري او عدم سڪون 

له امله ځینې يې آن پخپله خوښــه د زهــرو پیچکارۍ 

هم لګــوي، د ڪورني نظام د ســاتنې پــه موخه ټولې 

حربــې ناکامه دي او د همدې بــدو ڪړنو له امله ټولنه 

يديځ ته د محبــت او غوره  تباه ده، يــوازې اســلام لو

ڪورني نظام نعمت وربخښــلای شــي او همدا دين د 

يديځ پر زړۀ او دماغو د بر لاســي تضمین ورڪولای   لو

شي.  

حســد هغــه نــاوړه قلبــي عمــل دی چــي انســان تــه ورڅخــه ډېــر تاوانونــه رســیږي، 
پــدې خاطــر دی چــي پــه اســلام کــي حســد قطعًــا حــرام دی او حرمــت يــې پــه 

قــرآن او حديــث بانــدي ثابــت دی.
ــه هــم رســیږي  ــه حســد کېدونکــي انســان ت ــه ناکل ــاوان کل کڅــه هــم د حســد ت
هغــه داســي چــي حســد کوونکــی انســان تــل د حســد کېدونکــي لپــاره د بدمرغــۍ 
ــه  ــه او پلانون ــاره تدبیرون ــادۍ لپ ــه د برب ــل د هغ ــتونکی وي، ت ــت غوښ او هلاک
جــوړوي او د تــوان درلودلــو پــه صــورت کــي يــې عملــي کــول د ځــان مســئولیت 
بولــي چــي پــه نتیجــه کــي د ظاهــري ضــرر را پورتــه کېــدل ورســره احتمــالا تړلــی 

وي خــو د حســد تاوانونــه ډېــر خپلــه حســد کوونکــي انســان تــه رســیږي.
د حســد تاوانونــه پــه لومــړي قــدم کــي دوه قســمه دي، ظاهــري تاوانونــه او معنــوي 

تاوانونــه.
ظاهري تاوانونه يې دا دي:

1. حســد کوونکــی تــل پــه خپــل زړه او نفــس کــي د درد او تنګــۍ احســاس کــوي 
ــر لاســه کــوي  ــه خاصــه توګــه چــي کلــه حســد کېدونکــی انســان هغــه شــی ت پ
ــري  ــا هــم  ورڅخــه هغــه مصیبــت لی ــه غــواړي او ي ــاره ن ــې د هغــه لپ چــي دی ي

کیــږي کــوم چــي دی يــې د هغــه لپــاره غــواړي.
2. حســد کوونکــی تــل پــه خیالاتــو او تصوراتوکــي ډوب وي، د ځانــه ســره خبــري 

کــوي، خیالــي پلانونــه جــوړوي او ګــډوډ خوبونــه وينــي.
ــد  ــږي او د حس ــي کی ــه خال ــه ډک وي، ن ــان زړه همیش ــي انس ــد کوونک 3. د حس
ــوي د  ــوم تصورک ــا ک ــوي او ي ــري ک ــي خب ــي کوم ــه چ ــه هکل ــان پ ــي انس کېدونک
هغــه څخــه نــوري خبــري او نــور تصورونــه پیــدا کیــږي او دا لــړۍ تــر هغــه وختــه 

پــوري دوام پیــدا کــوي ترڅــو چــي حســد ختــم کیــږي.
ــد  ــه حس ــه پ ــي ت ــو مخ ــورو خلګ ــه د ن ــا کل ــه ن ــان کل ــی انس ــد کوونک 4. حس
کېدونکــي إنســان پســې داســي خبــري کــوي چــي پــه هغــه کــي هیــڅ شــتون نلــري 

ــوم يــې بديــږي. ــه نتیجــه کــي پــه خلکــو کــي رســوا کیــږي او ن چــي پ
5. حســد کوونکــی انســان د پورتــه خطرناکــه عوارضــو پــه درلودلــو ســره آخــر پــه 
ــادۍ لومــړی  ــې د هلاکــت او برب ــږي چــي دا ي ــه کی ــي ناروغــۍ اخت عقلــي عصب
پیــل دی ځکــه وروســته تــر دې چــي دی خپــل عقــل لــه لاســه ورکــړي او عصبــي 
تــوازن يــې وران ســي نــور نــو خپــل هیــڅ کار پــه ســمه توګــه نســي کــولای چــه پــه 
هــر ډګــر کــي بــه يــې تاوانونــه پــه برخــه وي، آن چــي پــه خپــل کورکــي د خپلــي 
کورنــۍ ســره نورمــال ژونــد نســي کــولای تشــنج، تنــد برخــورد او عجولانــه کارونــه 

يــې طبیعــت جوړســوی وي.
اومعنوي تاوانونه يې دا دي:

1. د حسد په کولو يې نیکۍ خرابیږي او ګناهونه يې ډېريږي.
2. الله پاک ورڅخه خوابدی کیږي او شیطان ورڅخه خوشحاله کیږي.

3. د عبادت په خوند نه پوهیږي کله ناکله عبادت ورڅخه هېريږي.
4. تــل د ســوء ظــن او بدګمانــۍ پــه ګنــاه بانــدي اختــه وي ځکــه چــي د جانــب 

مقابــل هــر حرکــت اوکار ورتــه بــد ښــکاري.
5. پــه کارونوکــي يــې للهیــت لــه منځــه ځــي او هــرکار د يــوه خــاص دنیــوي هــدف 

ــاره کوي. لپ
د حسد علاج:

1. حســد د نــورو غټــو ګناهونــو غونــدي يــوه غټــه ګنــاه ده، لکــه نــور ګناهونــه چــي 
مســلمان يــې ځــان پــه نــه کولــو بانــدي مکلــف بولــي د حســد پــه نــه کولــو بانــدي 

هــم بايــد ځــان مکلــف وبولــي.
2. د هــر چــا ســره دوســتي او دښــمني بايــد تنهــا د اللــه جــل جلالــه لپــاره وســي 
کــه د يــو بــل غــرض لپــاره وي نوطعبــا د غــرض د نــه تــر لاســه کېدلــو پــه صــورت 

کــي حســد پیــدا کیــږي.
ــړی  ــه س ــي هغ ــر دې چ ــي ت ــو مخک ــیږي ن ــه خوښ ــې ن ــوکار ي ــا ي ــه د يوچ 3. ک
ــره دي  ــان س ــل ځ ــاتي د خپ ــر وس ــره فک ــه س ــې د ځان ــه اړه ي ــړي او پ ــوم ک محک

ــی وي. ــا وتل ــايد دی خط ــړي ش ــاب وک حس
4. هیــڅ وخــت دي د ګمــان پــر بنســټ حکــم نکــوي ترڅــو چــي يــې پــر يــو شــي 

بانــدي يقیــن نــه وي راغلــی پــه اړه دي د هیچــا ســره اړيکــه نــه پــرې کــوي.
5. د هیچــا د شــخصیت ســره دي دښــمني نکــوي بلکــي دوســتي او دښــمني بايــد د 
انســان د عمــل پــه خاطــر وي ځکــه د شــخصیت ســره دښــمني ددې لامــل کیــږي 
چــي د هغــه پــه هرځلــي لیدلــو ســره او يــا د هغــه د نــوم پــه اورېدلــو ســره د انســان 

پــه زړه کــي حســد پیــدا ســي.
٦.  کــه يــو څــوک د بــل انســان پــه اړه ورتــه يــوه خبــره کــوي ددې پــر ځــای چــي 
د دغــه ســړي خبــره ومنــي بايــد د هغــه څخــه خپلــه وپوښــتي او يــا دي هــم يــاد 
ســوی عمــل محکــوم کــړي خــو شــخصیت تــه دي توهیــن نکــوي او نــدي هــم پــه 
فکــر کــي د هغــه د شــخصیت پــه اړه منفــي ســوچونه کــوي کنــه نــو ارومــرو حســد 

ورڅخــه پیداکیــږي.
7.  د هیچــا ســره دي پــه ژونــد او معاملــه کــي پلمــې نــه لټــوي بلکــي د ښــه ژونــد 

دوام او د ســتونزو حــل دي خپــل هــدف وګرځــوي.
8. خپــل مســکنت، ســرمايه او وظیفــه دي د نــورو خلکــو ســره نــه مقايســه کــوي 
بلکــي چــي څومــره لــري هماغــه دي د ځــان اســتحقاق وبولــي او د اللــه پــه ورکــړه 

دي قناعــت وکــړي.
9.  پــه دنیــا او ســرمايه کــي دي د چــا ســره رقابــت نکــوي بلکــي پــه ديــن او تقــوی 
ــږي او  ــوي کی ــن ق ــت وکــړي ځکــه څومــره چــي د انســان دي کــي دي ســالم رقاب
تقــوی يــې ډېريــږي پــه هماغــه پیمانــه يــې زړه صفــا کیــږي او د حســد پیــدا کېدلــو 

مخــه نیــول کیــږي.
10. هــر چــا تــه دي ددې اجــازه نــه ورکــوي چــي دده پــه نماينــده ګــۍ خبــري او يــا 

کار وکــړي مګــر هغــه څــوک چــي دی وربانــدي پــوره بــاور ولــري.
ــا پــدې کار کــي  ــه خلاصیــږي چــي آي ــه کــوم شــي بانــدي چــي يــې ســر ن 11. پ

ــه اړه دي د علمــاؤ څخــه پوښــتنه وکــړي. حســد ســته او کــه نســته د هغــه پ
12. د هرچــا د کنايــې او اشــارې مصــداق دي ځــان نــه بولــي بلکــي د ځانــه ســره 
دي محاســبه وکــړي کــوم کار چــي پکښــې وي د هغــه پــه اړه دي د خبــري پــه توجــه 
بانــدي خــوا نــه بــدوي او کــوم کار چــي پــه ده کــي نــه وي د هغــه پــه اړه د خبــري 

مصــداق دي بــل څــوک وبولــي.
الله پاک دي مو دټولو اقساموڅخه دحسد وساتي

امین وردګامین وردګ

فرید احمد  مبارزفرید احمد  مبارز

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

امریکا مشکلاتی فراوانی را به دولت فعلی افغانستان به امریکا مشکلاتی فراوانی را به دولت فعلی افغانستان به 
میراث گذاشته استمیراث گذاشته است

چې امریکا ته پیسې سپاري، همدا به یې حال وي!چې امریکا ته پیسې سپاري، همدا به یې حال وي!

 د حسد د حسد
 زیانونه او علاج یې زیانونه او علاج یې

مشاور امنیت ملی روسیه

کفار ولې له رواني ستونزو سره مخ دي؟!کفار ولې له رواني ستونزو سره مخ دي؟!
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انســان د هســتۍ تــر ټولــو اشــرف مخلــوق دی، اللــه جــل جلالــه پــه ډيــرو داســې 
لويــو نعمتونــه نازولــی دی، او داســې ســترې لورينــې يــې پــر کــړي دي، چــې هغــه 
نعمتونــه او لورينــې پــه نــورو موجوداتــو کــې شــتون نــه لــري، پــه انســاني مجســمه 
کــې داســې ســتر مــادې او معنــوي امتيــازات موجــود دي، چــې د مځکــې پــر مــخ 
نــور مخلوقــات يــوازې تــرې بــې برخــي نــه دي، بلکــې پــه هغــوی کــې د داســې 
امتيازاتــو د شــتون تصــور هــم ناشــونی دی، د بيلګــې پــه توګــه انســان تــه اللــه جــل 
جلالــه دمــاغ، ذهــن، فکــر، احســاس، حافظــه، عقــل او شــعور ورکــړی دی، په دې 
ټولــو کــې هــر يــو يــې د دومــره اهميــت او ارزښــت څخــه برخمــن دی، چــې د يــوه 
پــه نشــتون کــې يــې انســان پــه عــدم انســان شــميرل کيــږي او همدغــه مــادې او 

معنــوي امتيازاتــو انســان د شــرافت تــر پولــو رســولی دی.          
ــه ورکــړي دي، او دغــه  ــه انســان ت ــه چــې اللــه جــل جلال ــول نعمتون خــو دغــه ټ
ســتري لورينــي چــې يــې پــر کــړي دي، د دې تر شــا همدومره ســتر ســتر حکمتونه 
او رازونــه پراتــه دي، انســان بايــد د دې ټولــو نعمتونــو او لورينــو څخــه ســالمه ګټــه 
پورتــه کــړي، او خپــل ټــول پــام او توجــه دې لــور تــه راوګرځــوي، چــې د خــدای 
جــل جلالــه ورکــړو نعمتونــو څخــه بشــپړه اســتفاده وشــي، ترڅــو د دې نعمتونــو او 
لورينــو څخــه پــه ګټه اخســتلو ســره انســان هغــه رازونو تــه رســيدګي وکــړي او هغه 
حکمتونــه ترلاســه کــړي، چې پــه هغه کــې د انســان د شــخصي او اجتماعــي ژوند 
ســوکالي او خوشــحالي پرتــه ده او د دې ترڅنــګ د اللــه جــل جلالــه رضــا، د دنيــا 
او اخــرت بريــا او کاميابــي پــه کــې نغښــتې ده، هغــه بريــا چــې د انســاني ژونــد لــه 

پــاره مقصــد او هــدف دی.                       
انســان تــه زياتــره ورکــړل شــوي نعمتونــه او لورينــي هغــه وخــت د ګټي او اســتفادې 
وړ ګرځــي، چــې انســان يــې د تخليــق او پنځونــي ميچنــي تــه واچــوي، د رکــود او 
جمــود لــه تاريکــي بوجــۍ څخه يــې رابهــر کړي، د اوســني عصــر ټــول پرمختګونه 
او لاســته راوړنــي د انســاني عقــل محصــول دی، هوکــې، هغــه عقــل چــې د تخليق 
او پنځونــي ميچنــه پــر چورلېدلــې وي، پــه دې اړه ټــول انســانان پــه يــوه خولــه دي، 
ــه دې  ــاوو کــې ن ــو او بيدي ــه غرون ــي چــا پ ــه او لاســته راوړن چــې دغــه پرمختګون
موندلــي، بلکــي دغــه ټــول پرمختګونــه انســان تــه د خــدای ورکــړي ذهــن، عقــل 
او نــورو مــادې او معنــوي نعمتونــو څخــه جــاج اخلــي، نــن چــې انســان پــه هــوا 
کــې ګرځــي، نــن چــې انســان د مځکــې  ډيــره اوږده فاصلــه پــه لنــډ وخــت کــې 
وهــي، همداســې لســګونه او ســلګونه پرمختګونه د انســاني هڅــو او هاند وروســته 

د تخليــق او پنځونــي نتيجــه ده.                                                                          
ــه کــوي، د  ــه ســترګه نظــر ن ــه درن ــه پ ــو ت کلــه چــې انســان ورکــړل شــويو نعمتون
ګټــي او اســتفادې اخيســتني تــه يــې ليوالــه نــه وي، او پــه ژونــد کــې د نوښــت او 
ارتقــاء لپــاره يــې زړه څړيکــه او درد نــه کــوي، نــو ژونــد يــې پــه ټولــه مانــا د رکــود 
او جمــود پــه حالــت کــې وي، د رکــود او جمــود حالــت د انســان پــر وجــود ډيــره 
نــاوړه اغيــزه لــري، انســان تــه د ژونــد د اصلــي مقصــد او هــدف پــه پېژندولــو کــې 
خنډونــه ايجــادوي، انســان پــه تاريکــه او ترژمــۍ نــړۍ کــې پريــږدي، چــې هــر څه 
يــې د ســترګو څخــه پنــاه وي، آن بيــا پــه ژونــد کــې د ځــان ژغورنــي او دفــاع توانايې 
او ځــواک هــم لــه لاســه ورکــوي، خپــل د ژونــد ټــول واک او فيصلــې يــې د نــورو 
لاس تــه لويــږي، پــه داســې حالــت کــې نــو انســان يــوازې د خپــل دښــمن رحــم 
او شــفقت تــه پاتــي وي.  د هغــه انســان چــې پــه ژونــد کــې يــې د رکــود او جمــود 
لاره نيولــې وي او هغــه انســان چــې پــه ژونــد کــې د تخليــق او پنځونــي پــر پــوړو 
ــه کيــږي، بــس يــوازې همــدا توپيــر دی، چــې لومــړي يــې خــدای ورکــړي  پورت
نعمتونــه هېــر کــړي دي او دوهــم يــې خــدای ورکــړي نعمتونــه پــر کار اچولــي دي، 
لومــړی انســان د ژونــد اوږدو کــې هر ځــل د ســتړياوو، ســتونزو، تکليفونــو، بربادۍ 
او تباهــۍ ســره مــخ وي، خــو دوهــم انســان چــې پــه کاملــه توګــه خپــل رب جــل 
جلالــه تــه تســليم وي، د خپــل ژونــد ټــول مســير يــې د خــدای جــل جلاله  پــر لار 
برابــر کــړی وي، هغــه تــل خپــل ژونــد کې پــر ســتړياوو، ســتونزو، تکليفونــو او نورو 
لــوړو او ژورو بانــدې برلاســۍ وي، هيڅکلــه يــې د حالاتــو او شــرائطو ادلــو بدلــون 
حوصلــه او همــت نشــي ماتولــی، کــه يــې خپــل تخليــق او پنځونــه د خپلــې ټولني 
پــه ســويه وه، پــه خپلــه ټولنــه کــې بــه ســر لــوړی وي، کــه يــې تخليــق او پنځونــه د 
هيــواد پــه کچــه وه، پــه خپل هيــواد کــې بــه ســرلوړی وي او کــه تخليــق او پنځونه د 
نــړۍ پــه کچــه وه، ټولــه نــړۍ کــې بــه يــې نــوم پــروت وي، ټولــه نــړۍ بــه دوه لاســي 

ســلام ورتــه کــوي، آن پــر نــړۍ د راج د چلولــو چانــس هــم پــه لاس کــې لــري.                                                               
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صدر اسلام او د بریالۍ حکومتولۍ راز!صدر اسلام او د بریالۍ حکومتولۍ راز! له رکود او جمود څخه، تر له رکود او جمود څخه، تر 
تخلیق او پنځونېتخلیق او پنځونې

۲( د عدالت ټينګښت:
د اســلامي نظام د بريا يو بل ستر راز په ټولنه کې د عدالت 
ټینګښــت او بې پرې قضاوت وو  چې »د مدنیې منشور « 
هم ورته اشــاره کړې ده. قضائیه قــوه د پیغمبرصلى الله عليه وسلم په لاس 
کې وه، په خپل عادلانه قضاوت سره يې د ټولنې پر وړاندې 
شــته ســتونزې حل کولې او پر ځمکه يې الهي قانون پلی 
کاوو. نبي کريم صلى الله عليه وسلميــوه مرکزي قضائیه قــوه رامنځته کړه 
چــې ټولو خلکو به د خپلو ســتونزو د حل پــه موخه ورته 
مراجعــه کوله. دا چــې دغه حکم الهــي ماهیت درلود، د 
باوو. دغه  ټولنې په امنیت کې يې د پــام وړ مثبت رول ولو
قضايي سیســټم يوازې د مســلمانانو له پــاره نه وو  بلکې د 
مکې مشرکینو او د يثرب خلکو به هم ورته مراجعه کوله او 
د اسلام ستر پیغمبر به هغوی پرته له دې چې د اسلام منلو 

ته اړ کړي، تر قضايي پوښښ لاندې راوستل. 
لــه پیغمبــر ص  وروســته نــورو اســلامي حاکمانو هم 
د قضــاوت ورته سیســټم پــر مخ بیــوه او هیــڅ کله هم 
غیرمســلمانان دېتــه نه اړ کیدل چې په اســلامي محاکمو 
کې خپلې دعاوې پــر مخ بوځي. له همــدې کبله دا اړتیا 
نه احساســیده چې مســلمان قاضي غیر اسلامي مرکزونو 
او ښــارونو ) د اسلامي حکومت تر ولکې لاندې( واستول 

شي.
له دې ســربېره د ټولو قاضیانو نومونو او د هغوی د فعالیت 
مودې په اړه بــه خلکو ته معلومات ورکول کیدل چې دغې 
چارې هم تر ډېره د اســلامي عدالت ټینګښت او بالاخره د 

برابره کړه.  زمینه  پراختیا  قلمرو  اسلامي 
همدا لامل وو چې اندلس ) هســپانې( خلکو چې د خپل 
واکمن » Roderick« له ظلمونو څخه په تنګ وو، له شته 
بې عدالتیو څخه د خلاصون يوازينې لار يې اسلام وباله او 
د مراکش شــمالي ساحل » Ceuta « سیمې والي يولیان ) 
 »Roderick«کاؤنټ جولین ( له خپلې لور سره د واکمن
بې عزتۍ له امله له اســلامي ځواکونو سره مرسته وکړه او د 

دغې سیمې فتحې ته يې لاره هواره کړه.
في سبيل الله:  جهاد   )۳

يو بل مهم اصل چې په صدر اسلام کې يې د اسلامي نظام 
بقاء تضمینوله او د اســلام پراختیــا او پرمختیا ته يې زمینه 
برابره کــړه ، هغه د جهاد في ســبیل الله اقامه وه . دا چې د 
هجرت پــه لومړيو کلونو کې د اســلام مبارک  دين يوازې 
پر مدينې پورې محدود وو او دغه ښــار هم د دښــمنانو په 
محاصره کې وو، چې دښــمنان يې د لــه منځه وړلو په لټه 
کې وو، نو د مســلمانانو له پاره د دفاعي ځواک پیاوړتیا او د 
نظــام پراختیا يو مهم لومړيتوب ګڼل کېده. ځکه چې جهاد 
د اســلام د دې فطري او عالمي دين د دعوت په لاره کې د 
پرتــو خنډونو له منځه وړلو يوازينۍ لار ګڼل کیده او په دې 

لار کې ټول مسلمه امت قربانۍ ته آماده وو.  
له همدې امله قران کريم مســلمانانو ته د مادي او معنوي 
ځواک تیارولو باندې ټینګار کړی: ژباړه: )او تاســو قوت او 
تړلي اســونه تیار کړئ څومره چې استطاعت لرئ، چې په 
دې ســره به تاسو د الله دښمنان او خپل دښمنان وېروئ او 
له دوی نه ســوا نور خلق )هم( چې تاسو هغوی نه پېژنئ، 
الله هغوی پېژني او تاســو چې د الله په لاره کې څه شــی 
هم خرچ کوئ، تاســو ته به پوره )بدله( درکړی شــي او پر 

تاسو به ظلم نه کېږي(
الله تعالی بل ځای فرمايي: 

ژباړه: بې شــکه هغه کسان د الله ښــه ايسي چې د الله په 
لار کې داســې کتار ټولګي جنګیږي، لکه چې دوی کلايي 

کړی شوی )پوخ( دېوال وي.

همدارنګه نبي کريم صلى الله عليه وسلم فرمايــي - ژباړه: له حضرت ابو 
هريره رضي الله عنه څخه روايت دی، چې له رســول صلى الله عليه وسلم 
څخه وپوښــتل شــول: کوم عمل غوره دی؟ هغه وفرمايل: 
پــه الله تعالی ايمان راوړل، پوښــتنه وشــوه بیا کوم؟ ويې 
فرمايل: د الله تعالی په لار کې جهاد کول. پوښــتنه وشوه 

بیا کوم؟ ويې فرمايل: قبول شوی حج.
په حديث شــريف کې د الله تعالــی په لار کې جهاد ته له 

ايمان وروسته تر ټولو غوره عمل ويل شوی دی.
جهاد نه يوازې دا چې د اســلامي حکومــت د پیاوړتیا او 
پراختیا لامل شــو، بلکې د جهاد له لارې تر لاســه شوي 
غنايمو هم د اسلامي نظام او اســلامي ټولنې په اقتصادي 

باوو. پراختیا رغانده رول ولو
خو کله چې مســلمانانو  له دغې الهــي فريضې څخه مخ 
واړاوو، نو ورســره ســم يې د زوال بهیر هم پیل شــو چې 
بالاخره د اســلام ســتره امپراتورۍ ) عثماني خلافت( په 
سقوط ســره اســلامي نړۍ د کابو يوې پیړۍ په ترڅ کې د 

اسلامي نظام له نعمت څخه بې برخه شوه.  
۴( اغيزناک اداري نظام: 

بل مهم اصل هم په ټولنه کې  د اســلامي حکومت د بريا يو
د يو داســې اداري نظــام رامنځته کول وو چــې هغه مهال 
يې د ټولنې ټولې اړتیاوې په ښــه توګــه ځوابولې. حضرت 
محمد صلى الله عليه وسلم چې کلــه په مدينه منوره کې د اســلامي نظام 
بنســټ کېښــود، نو يوازې يې د ديني مراســمو او فرائضو 
پر اقامې بســنه ونه کــړه، بلکې د ټولنې د ژوندانه مســائلو 
ښــه والي له پاره يې هم يوه منظمــه اداره رامنځته کړه چې 
په مســتقیم ډول يې د مســلمانانو په چلند او کړنو باندې 

کاوو.  اغېز 
نبي کريــم صلى الله عليه وسلم د هجرت په دويم کال » منشــور مدينې« 
يب کړه چې  پر بنســټ يــې د حکومت او  کړنــلاره تصو
ټولنې او د دغو دواړو ترمنځ  اساســي کرښې ترسیم شوې. 
د دغه منشــور پر بنسټ د مســلمانانو ترمنځ اړېکې او ټول 
سیاســي مســائل د ديني عقايدو پر بنســټ تنظیمیدل نه د 

پر اساس.  خپلوۍ 
په منشــور کې مسلمانان واحد جمعیت وګڼل شو چې بايد 
بــل څخه دفاع او ملاتړ وکړي، لــه بې وزلو څخه تر  له يو
خپلې وســې او توان سره مرســته وکړي او د خلکو ترمنځ 

عدالت حاکم وي.
دغه مهال چې د پیغمبر صلى الله عليه وسلم له خوا کومه اداره د مســلمانانو 
چارو د تنظیم او غیر مســلمانانو ســره د اړېکو ټینګښــت 
څرنګوالي په موخه جوړه شــوې وه، ډېره ساده وه، د ټولنې 
ديني او اخلاقــي چارو ته يــې ډېره پاملرنــه کوله.اداري 
سیسټم داسې وو چې کارکوونکي او اجرايي لاملونه يې تر 
ډېره ثابت نه وو، د اړتیا پر بنســټ بــه خلک د وړتیا او تقوا 
پر بنســټ پر دندو ګمارل کیدل او د چارو لاښه پرمختګ 
پــه برخه کې به د الهي حکم مطابق له صحابه کرامو ســره 

کیدې.   مشورې 
يو  دا مهال مدينه منوره  د اســلامي حکومت مرکز  وو او نو
مفتوحه ســیمې د مدينې حکومت تابع وې چې دغه چاره 
له نورو ســیمو ســره د مدينې منورې خلکــو د فرهنګي او 

اړېکو د پراختیا لامل شوه.  ټولنیزو 
نظام: ټولنيز  ۵(اغېزناک 

د اســلامي نظام يوه تر ټولو مهمه ځانګړتیا چې د بريا ستر 
لامل يې ګڼل کېــږي، د ټولنیز نظم تینګښــت وو، څرنګه 
چې د مدينې منشــور هم دې موضوع تــه ځانګړې پاملرنه 
کــړې او پــه هغه کې د اســلامي امت وحــدت او د هغو 
جرمونو پر وړاندې ګډ دريځ ته اشــاره شــوې چې د ټولنې 

نظم ګډوډي او مومنان مؤظف شــول څو د هغو کسانو پر 
وړانــدې پرکنده چلند وکړي چې د مســلمانانو ترمنځ فتنه 
خپروي او ظلم ورباندې کوي. همدارنګه ويل شــوي هیڅ 
مســلمان ته چې د دغه منشــور متن يې منلی او پر خدای 
او د قیامــت پر ورځې ايمــان لري، جــواز نه لري چې له 
قاتل ســره مرســته وکړي او هغه ته پناه  ورکړي او که څوک 
دغــه ډول کار وکړي، د خــدای لعنت دې ورباندې وي او  

شاهدي به يې نه منل کېږي.
له همدې امله مدينه منوره او ورپسې نورې مفتوحه سیمې 
چې د اســلامي نظام تر حاکمیت لاندې راتلې، له ډاډمن 
امنیت څخه برخمنې وې، په داســې حال کې چې په  نورو 
ســیمو خلک له نا امنیو او ګډوډيو څخــه تر پوزې راغلي 
وو.  همدا لامل وو چې خلکو  اســلام ته لیوالتیا ښودله او 
په خپلو ســیمو کې يې د اسلامي نظام حاکمیت برخه کې 

له مسلمانانو سره مرسته وکړه. 
اقتصادي سيسټم:  اغېزناک   )۶

هغــه مهال د اســلامي ټولنــې اقتصاد تر ډېره پر عشــر او 
يو غنايمو، مالیاتو او  زکات، له دښــمن څخه په ترلاسه شو
د غیراسلامي ســیمو څخه پر ترلاسه کیدونکیو جذيو ولاړ 
وو چې اســلامي حاکمیت يې منلی وو خو اسلام يې نه وو 
يو  مفتوحه ســیمو عوايد به پر مسلمانانو باندې  راوړلی. نو
په مســاوي توګه وېشــل کیدل چې هر يو تــه به ۲۰۰ ـــ 
۲۵۰ درهمه رسید. دې چارې د خلکو اقتصادي وضعیت 
دومره ښــه کړی وو چې حتی په سیمه کې بې وزلي ورسره 
ختمه شــوې وه.  خلیفه د مالیاتو پــه ټاکلو، تعديل او يا د 
هغــو د يوې برخــې يا ټولې په معافیــت کې خلاص لاس 
درلود خــو د مالیاتو د کچې ټاکل د ســیمه يیزو او مالیاتي 
ارګانونو مســوولیت وو چې تر ډېره د ځايي خلکو په لاس 
کې وو دغه چاره د دې لامل کیده چې مالیاتي مرکزونه تل 
فعال واوســي او د مرکزي حکومت پر اوږو بار راکم کړي.

 ۷( علم او تخنيک ته ځانګړې پاملرنه: 
اســلامي نظام د نورو چارو تر څنګ علم او پرمختګ او د 
سیمې سمسورتیا ته هم ځانګړې پاملرنه درلوده، فرانسوي 
تاريخ لیکونکي موســیو سیديو ويلي : » موسیٰ بن نصیر د 
اندلس ســیمه سمســوره  او خلکو ته يې د هوساينې زمینه  
برابره کړه چې د هغه ځــای د مخکنیو واکمنو ] ګاتانو [ په 
پېر کي يې هیڅ نه وه په برخه ســوې “) تاريخ عرب 214 
مــخ (. بل ځای لیکي: »د اندلس عــرب په علومو، فنونو، 
صنعت، حرفت او اخلاقو کې تر پرنګیانو ډېر ښــه او لايق 

وو« ) تاريخ عرب 320 مخ (.
يديز يــو معاصر لیکوال ګلاب پــه دې اړه ويلي چې  د لو
مســلمانانو هغــه مهال په پوهه، صنعــت او تخنیک کې د 
پرمختــګ له امله الجبر، مثلثــات او لوګاريتم اختراع کړ، 
د کیمیا، طب، جراحي او ســترګو په برخه کې د اســلامي 
علمــاوو کتابونه تر اتمې پیړۍ پورې په اروپايي پوهنتونونو 
کــې تدريســیدل او د کاغذ تولیــد په اختراع ســره يې له 
اروپايانو سره د صنعت په پرمختګ کې پراخه مرسته وکړه.
پورته مواردو ته په پام ســره ويلی شــو چې اســلام داسې 
کامل دين دی چې ټولو دنیوي او ديني مسائلو ته يې لازمه 
پاملرنه کړې او که چېرې څرنګه چې په صدر اسلام کې د 
اسلام ســتر پیغمبرصلى الله عليه وسلم، صحابه کرامو، تابعینو او نورو اهل 
صالــح امراو ورتــه پاملرنه کوله، د ژوندانه پــه ټولو چارو 
کې په ښــه توګه تطبیق شــي، نه يوازې دا چې د مسلمانانو 
د اخــروي کامیابۍ لامل کېــږي، بلکې د نورو سیاســي 
نظامونو په پرتلــه به د ژوندانه چارو پرمختګ له پاره هم تر 

ټولو ښه موډل دی.  

نیشــه يــې توکــې پــه حقیقــت کــې هغــه نــاوړه پديــده 
ده چــې پــه تدريــج ســره او بیــا پــه ځانگــړي توگــه د 
ــا او ســلامتیا زيانمنــوي او خــوږ  ځــوان نســل روغتی
ژونــد يــې لــه اوږد مهالــه رنــځ ، ناهیلــي او مرگونــي 
گــواښ ســره مخامخــوي ، حقیقــت بیــا دادی چــې د 
افغانســتان اســلامي امــارت مشــرتابه پــه ټولیــزه توګــه 
پــه هیــواد کــې د نیشــه يــې توکــو کښــت ، قاچــاق ، 
پروســس او ترافیــک بنــد کــړی دی او ددغــې منفورې 
پديــدې پــه وړانــدې د اســلامی امــارت امنیتــي 
ــوي  ــارزه ک ــې  مب ــتړې کیدونک ــه س ــل ن ــه ت ځواکون
ــه  ــل هوډمــن دي، ل ــارزه کــې هــم ت ــه مب ــه خپل او پ
شــک پرتــه چــې د نیشــه يــې توکــو پروړانــدې امنیتــي 
ــه  لړکــې ښــې لاســته  ــارزې پ ــې مب ــو د خپل ځواکون
راوړنــې هــم لرلــي دی  چــې پــه دې  برخه کــې د دوی 
هڅــې د ســتايلو او قــدر وړ دي، اللــه )ج( دې لاهــم 
دوئ تــه توفیــق ورکــړي چــې پــه ټولــه کــې د نیشــه يې 
توکــو قاچاقبران ، پلورونکــې او کاروونکــې  د هیواد په 

هــره ســیمه او ښــار کــې چــې شــتون لــري و نیســي او 
دقانــون منګولــو تــه يــې وســپاري ترڅو لــه املــه يې د 
تولنــې نظــم او ثبــات خونــدي کړای شــي. البتــه ددې 
ترڅنــګ د هیــواد پــه کچــه اســلامی امارت دنشــه يي 
توکــو د معتادينــو را ټولولــو او درملنــې ته هــم ځانګړې 
پاملرنــه کړيــده د بیلګــې په ډول پــه دې وروســتیو کې 
د جــلال آبــاد ښــار لــه بیلابیلو ســیمو څخــه ۲۰۰ تنه 
پــه نشــه يــي توکــو روږدي کســان د ننګرهــار د عامــې 
روغتیــا رياســت او د امنیتــی قومندانۍ د نشــه يې توکو 
پــر وړانــدې د مبــارزې مديريــت پــه همــکاری راټــول 
ــو ۱۷۰  ــه موخــه د  ننګرهــار د معتادين او د درمنلــې پ
بســتريز روغتــون تــه لیــږدول شــويدي. د ننګرهــار د 
عامــې روغتیــا رياســت مســوولینوپه وينــا، ياد کســان 
بــه پــه نومــوړي روغتــون کــې د ۴۰ ورځنــی درملنــې 
او مشــورې ورســته خپلــو کورنیــو تــه وســپارل شــي او 
تــر يــوه کالــه بــه د يــاد روغتــون د ټولنیــزو کارکوونکــو 
لــه لــوري تعقیبیــږي، تــر څــو بیــا پــه نشــو روږدي نــه 

شــي. د مســوولینو پــه وينــا، پــه دغــه مــوده کــې بــه 
روږدو کســانو تــه درمــل، خوراکــي توکــي او نــور اړين 
مــواد وړيــا ورکــول کیــږي او پــه معیــاري بســتر خونــو 

کــې بــه يــې درملنــه کیــږي.
دغــه راز د ډلــه يیــزو خپرندويــه ســرچینو پــه حوالــه د 
ــر وړانــدې  ــي توکــو پ ــو چــارو وزارت د نشــه ي کورنی
د مبــارزې معیــن چــې پــه دې وروســتیوکې لــه مــل 
پــلاوي ســره د امیــر المومیــن حفظــه اللــه د فرمــان 
ــړی ؤ،  ــفر ک ــه س ــي ت ــه غزن ــه موخ ــو پ ــي کول د پل
ــه  ــډې ت ــوې غون ــې ي ــرڅ ک ــه ت ــفر پ ــوړي د س نوم
ــه  ــه کچ ــواد پ ــي: » د هی ــې ويل ــې داس ــا ک ــه وين پ
ــدې ۳زره  ــر وړان ــارزې پ ــه مخــدره توکــو ســره د مب ل

ــويدي« ــره ش ــات ترس ۷۰۰عملی
پــه يــاده غونډه کــې د کورنیــو چــارو وزارت لــه مخدره 
توکــو ســره د مبــارزې معیــن داهــم ويلــي :  » چــې د 
امیــر المومیــن حفظــه اللــه د فرمــان پــه اســاس پــه 
ټــول هیــواد کــې د نشــه يــي توکــو کښــت، قاچــاق، 

پلــور او ګټــه تــرې اخیســتل منــع دي. اســلامي امارت 
لــه نشــه يــي توکــو ســره پــه مبــارزې کــې ټینــګ هــوډ 
ــه  ــه کچــه ۷۵ زره پ ــواد پ ــې د هی ــر اوســه ي ــري او ت ل
ــه  ــه موخ ــې پ ــان د درملن ــو روږدي کس ــدره توک مخ
ــه د ۵  ــر اوس ــې ت ــې ي ــه دې ډل ــې ل ــړي، چ ــول ک راټ
زرو کســانو درملنــه شــوې ده.«  د نومــوړي پــه خبــره، 
د هیــواد پــه کچــه لــه نشــه يــي توکــو ســره د مبــارزې 
پــر وړانــدې ۳زره۷۰۰ عملیــات ترســره شــوي، چــې 
پــه  کــې ۱۴۷ د نشــه يــي توکــو د تولیــد کارخونــې او 
ــه منځــه وړل  ــي توکــي کشــف او ل ــه نشــه ي ۴۰۴ ټن
ــږ د  ــې زمون ــت دی چ ــو واقعی ــه داي ــوي دي. البت ش
ــیرهیوادوال  ــڼ ش ــې گ ــیمو ک ــلا بیلوس ــه بی ــواد پ هی
ــی د  ــويدي چ ــدی روږدی ش ــی پدي ــی کرغیړن پردغ
ــم ده  ــتونزه ه ــه س ــوه بل ــگ داي ــو ترڅن ــی ننگون امنیت
ځکــه چــی پــه مخــدره توکــو روږدی کســان ســربیره 
ــل  ــدی خپ ــالم کار او روزگار پروړان ــی د س ــردی چ پ
مقاومــت او ځواکمنتیــا لــه لاســه ورکــوی ترڅنــگ يی 
خپلــی کورنــی تــه يــو ســرخوږی هــم را منځتــه کــوی 
او بالاخــره پرمخــدره توکــو روږدی کســان پــه خپلــی 
کورنــی ســربیره پرټولنــه هــم يــو بــار گڼــل کیــږي او په 
بیــلا بیلــو برخوکــې د ټولنــې عامــه نظــم گــډوډ اوبــې 
ثباتــه کــوي ، د نیشــه يــې توکــو پروړانــدې د امنیتــي 
ــردې  ــربیره پ ــې س ــته راوړن ــارزې او لاس ــو مب ځواکون

ــګ داســلامی امــارت  ــدر وړ دي ددې ترڅن چــې د ق
لــه  لــوری د هیــواد پــه کچــه د درمنلــې پــه موخــه د 
ــی  ــدام دی، حت ــک اق ــو نی ــم ي ــول ه ــو راټول معتادين
ويــل کیــږي چــې کلــه معتاديــن د درمنلــې مرکزونو ته 
انتقــال شــي دوئ تــه د تــداوي پــه  شــمول اســلامی، 
عصــري او عقیــدوی درســونه هــم ورکــول کیــږي، نــو 
انشــاالله د پــاک خــدای  )ج(  پــه فضــل هغــه شــمیر 
معتاديــن چــې د درمنلــې مرکزونــو تــه انتقــال شــوي  
ــاوړه  ــې ن ــان ددغ ــه روږدي کس ــې ب ــوده ک ــږه م ــه ل پ
ناروغــۍ څخــه خــلاص او د خپلــو کورنیــو پــه لــور 
بــه ولیږل شــي. بنــا ددغــې منفــورې پديــدې پروړاندې 
ــګ د  ــو ترڅن ــي ځواکون ــارت د امنیت ــلامي ام د اس
افغــان ولــس رښــتینه مبــارزه هــم ډيــره اړينــه ده ، يعنې 
قدرمــن بزگــران بايــد پــه آگاهانــه توگــه ديتــه وهڅــول 
شــي چــې پــه خپلــو مځکــو کــې د نیشــه يــې توکــو 
ــه مخــه وکــړي ،  دکرکیلــې پرځــای حــلال کښــت ت
ځکــه چــې نیشــه يــې توکــې د يوخاموشــه طوفــان پــه 
 
ً
ــا ــوي اودا واقع ــره مخامخ ــواښ س ــه گ ــه ل ــر ټولن څی
هغــه نــاوړه پديــده ده چــې پــه تدريــج ســره او بیــا پــه 
ځانگــړي توگــه د ځــوان نســل چــې هغــه پــه حقیقت 
کــې د هیــواد ســتر بشــري ځــواک دی د دوئ روغتیا او 
ســلامتیا زيانمنــوي او خــوږ ژونــد يــې لــه اوږد مهالــه 
رنــځ ، ناهیلــی او مرگونــی گــواښ ســره مخامخــوي. 

شاه محمود درویششاه محمود درویش

 د معتادینو درملنه یو مهم د معتادینو درملنه یو مهم
 مسؤلیت دی! مسؤلیت دی!
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دوهم: بده ملګرتيا
ــه دی،  ــن ن ــا ممک ــه ملګرتي ــې ل ــد ب ــل دی او ژون ــد اص ــری د ژون  ملګ
د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه ســيرت کــې لولــو چــې تــر 
ټولــو نــږدې ملګــری ېــې ابوبکــر صديــق رضــي اللــه عنــه وو، لــه پېغمبــر 
ــته پاســته وه او د زړه  ــه ده ســره ځانګــړې ناس ــې هــم ل ــدې ې ــدو وړان کې

خوالــه ېــې ورســره کولــه.
کــه لــه ملګرتيــا څخــه رغېــدی؛ نــو بشــپړ انســان؛ محمــد صلــی اللــه 
ــه تــرې رغېدلــی وی؛ خــو ښــکاري داســې چــې لــه دې  عليــه وســلم ب
پرتــه بلــه لار نــه شــته، ولــې بــده داده چــې انســان لــه بــدو ملګــرو ســره 
ناســته ولاړه ولــري، قــرآن کريــم ددې اعــان کــړی چــې لــه بــدو ملګــرو 
ــن  ــه دي ــل ل ــوی لام ــذاب ل ــذاب دی او ددې ع ــي ع ــا اله ــره ملګرتي س

څخــه مــخ اړونــه ده، هلتــه چــې فرمايــي: 
ــو  ــخ واړوي؛ ن ــه م ــر څخ ــه ذک ــه ذات ل ــې د مهربان ــوک چ ــاړه : څ ژب
ــا  ــې شــي، يقين ــو شــيطان مقــرر کــړو چــې ملګــری ې ــه ي ــه ورت ــږ ب مون
دا شــيطانان خــو ېــې لــه حقــې لارې څخــه اړوي او دوی داســې ګومــان 
کــوي چــې پــه ســمه لاره دي، تــر دې پــورې چــې کلــه مونــږ تــه راشــي؛ 
ــځ  ــځ او لويدي ــځ د ختي ــتا ترمن ــا او س ــې زم ــه: ای کاش چ ــي ب ــو واي ن
رِيــنُ )38( الزخــرف

َ
ق

ْ
هومــره واټــن وی، تــه خــو ډېــر بــد ملګــری ېــې. ال

دکتــور وهبــة الزحيلــي رحمــه اللــه پــه التفســير المنيــر کــې تــر پورتــه 
ــو لانــدې ليکــي:  ايتون

ــې د  ــه ګمــراه کــوي چــې څــو ې ــورې څــوک ن ــر هغــې پ ــی ت ــه تعال الل
ــې د  ــوک چ ــو څ ــی، ن ــه وي اړول ــخ ن ــه م ــرو څخ ــه اوام ــی ل ــه تعال الل
ــږ د  ــه کــوي، مون ــو او احکامــو څخــه ځــان غافل ــه آياتون ــم ل ــرآن کري ق
هغــه د ګمراهــۍ لپــاره شــيطان ګومــارو، دا پــه حقيقــت کې د هغــه د کفر 
ســزا وي، شــيطان نــو دده نــه بېلېدونکــی ملګــری شــي، لــه حالــو څخه 
ــې  ــه اطاعــت څخــه ې ــې تحريکــوي، ل ــه ې ــو ت ــع کــوي او حرام ــې من ې
راګرځــوي او د ګنــاه امــر ورتــه کــوي او پــه قيامــت کــې بــه هــم ورســره 
ــعيد  ــريک وي. أبوس ــره ش ــه س ــې ب ــذاب ک ــې ع ــه چ ــری وي، ځک ملګ
الخــدري رضــي اللــه عنــه فرمايلــي دي: کلــه چــې کافــر راپورتــه شــي؛ 
ــي او  ــای ش ــو ځ ــه ي ــره ب ــري س ــل ملګ ــه خپ ــه ل ــيطانانو څخ ــه ش ــو ل ن
تــر هغــې پــورې چــې اور تــه ېــې رســولی نــه وي، نــه بــه ېــې پرېــږدي. 
ــت  ــه اړه ددې وضاح ــري پ ــد ملګ ــی د ب ــه تعال ــې الل ــای ک ــل ځ ــه ب پ
کــړی چــې د قيامــت پــه ورځ بــه ېــې ملګرتيــا د پښــېمانۍ لامــل ګرځي، 
هلتــه چــې فرمايــي:  ژبــاړه: يــاد کــړه هغــه ورځ چــې کافــر بــه پــه خپلــو 
لاســونو خولــه لګــوي، وايــي بــه: ای کاش مــا د پېغمبــر لاره نيولــې وه، 
ای زه دې هــاک شــم، کاش چــې لــه فانــي ســره مــې نــږدې ملګرتيــا 
نــه وه، يقينــا زه خــو ېــې د قــرآن کريــم لــه راتــګ وروســته بــې لارې کــړم 

او شــيطان خــو د انســان بــې لارې کوونکــی دی. ًا )29( الفرقــان
لــه أبوموســی أشــعري رضــي اللــه عنــه څخــه روايــت دی هغــه فرمايــي 
چــې رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم فرمايلــي دي - ژبــاړه:  د نېــک 
او بــد ملګــري مثــال د مشــکو د پلورونکــي او آهنګــر دی، د مشــکو لــه 
ــې خوشــبويي حــس کــړې،  ــه ې ــا ب ــو څــه واخلــې او ي ــه ي پلورونکــي ب
آهنګــر بــه دې بــدن يــا جامــې وســوځوي او کــه نــور نــه وي نــو بــد بــوی 

خــو بــه تــرې حــس کــړې. )صحيــح البخــاري(
ددې حديــث شــريف مفهــوم دادی چــې بــده ملګرتيــا بــد عواقب لــري او 
نېکــه ملګرتيــا نېکــې پايلــې لــري، د بــدې ملګرتيــا اغېــز حتمــا بــد وي، 
يــا بــه پــه مســتقيمه توګــه پــه انســان اغېــز کــوي او يــا بــه هــم پــه غيــر 
مســتقيمه توګــه انســان تــرې اغېزمــن کېــږي، ولــې پــه هيــڅ شــکل تــرې 

بــچ کېــدای نــه شــي.
لــه دې حديــث شــريف څخــه پــه ډاګــه معلومېــږي چــې کــه يــو څــوک 
لــه بــدو ملګــرو ســره راشــه درشــه او ناســته ولاړه لــري او بيــا وايــي چــې 
پــه مــا د هغــوی بــد تأثيــر نــه شــي پرېوتــی، دده خبــره درســته نــه ده او 
رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه ډېــر حکيمانــه انــداز کــې دلتــه 

لــه دغــه ډول اړيکــې څخــه منــع کــړې ده. 

بــده ملګرتيــا کــه د دنيــا د اور لامــل نــه شــي؛ نــو د آخــرت د اور لامــل 

ــو  ــل کــم عمــر کــې ددې تجرب ــه خپ ــږ پ ــدای خــو حتمــا شــي، مون کې

شــاهدان يــو چــې ډېــر نېــک خلــک د بــدو ملګــرو لــه کبلــه لــه نېکــۍ 

ــه داســې لارو ګــودرو ســر شــول چــې انســانيت  ــې برخــې شــول او پ ب

ــوېېږي او  ــړي ښ ــي وګ ــوی علم ــوی ل ــې دا ل ــه چ ــرمېږي، دلت ــرې ش ت

ــدۍ  ــترې ګ ــا س ــوې وړې او ي ــې د واک ي ــوک چ ــه څ ــړې توګ ــه ځانګ پ

تــه رســېږي او بيــا د خپــل تېــر ژونــد بالعکــس لاره بانــدې ځــي، وېــې 

ــو ځــای شــوي وي چــې دده  ــه ورســره داســې ملګــري ي پلټــۍ حتمــا ب

پــه بدنامــۍ پســې بــه ېــې راخيســتې وې، ولــې ده تــه بــه پــه شــاتو کــې 

ــه  ــڅ ډول ن ــه اړه هي ــو پ ــان او کارون ــل ځ ــه د خپ ــوي او دی ب ــر ورک زه

ــږي.  متوجــه کې

ــر  ــږو، ډې ــف وغږې ــه تعري ــا پ ــدې ملګرتي ــې د ب ــبه وي چ ــه مناس ــه ب دلت

ــي چــې انســان  ــه واي ــا دېت ــده ملګرتي خلــک داســې فکــر کــوي چــې ب

ــل  ــه وکت ــت ت ــه حقيق ــې ک ــوي، ول ــوق ک ــه س ــاروا ت ــاد او ن ــدۍ، فس ب

ــتې ولاړې او  ــه ناس ــې هغ ــه ده، ټول ــر دې پراخ ــا ت ــده ملګرتي ــي، ب ش

ــوي او  ــرره ک ــره متض ــی س ــه تعال ــه الل ــه ل ــان اړيک ــې د انس ــې چ اړيک

ــابېدی  ــه حس ــده اړيک ــا او ب ــده ملګرتي ــي، ب ــتوالی راول ــې سس ــا پک ي

شــي، کېــدای شــي ډېــر کلــه ملګــری د بــد کار لامــل نــه شــي، 

ــده ــه ب ــه خپل ــې، دا پ ــه نيول ــې درت ــه ې ــر کار مخ ــې د خي ــې دا چ  ول

 ده. 

 پـه اسـلامي او غـربي ټـولنـو کې  پـه اسـلامي او غـربي ټـولنـو کې 
د ماشـومانـو متـفاوته روزنه!د ماشـومانـو متـفاوته روزنه!

حسان مجاهدحسان مجاهد

څلورمه برخه    /  مولوي وقایت الله وقارڅلورمه برخه    /  مولوي وقایت الله وقار

ــو  ــان دخپل ــي دي: اروپاي ــي ليکل ــب الکيلان ــور نجي دوکت
ــي  ــخ تلل ــر م ــر پ ــې ډي ــو ک ــت جوړول ــه ذهني ــومانو پ ماش
دي، هغــوی دماشــومانو لپــاره ځانګــړې ســينما ګانــې 
او تفريحــي ځايونــه لــري، دماشــومانو لپــاره ځانګــړې 
مجلــې او اوونيــزې خپــروي او دهغــوی پــر مــخ يــې داســې 
تعليمــي مراکــز پرانيســتي دي چــې لــه وړوکتوبــه دماشــومانو 
ــدې او منحــوس فکــر  ــي عقي ــو کــې دخپلــې ناول ــه ذهنون پ
ــه وي  ــه داســې توګــه را لوي ــه شــيندي او ماشــومان پ تخمون

ــلامية[ ــداء الاس ــري ]اع ــې اراده ل ــې دوی ي چ
ــه خپلــه عقيــده  ــه چــې خپــل ماشــومان پ ــه دې پرت کفــار ل
ــم  ــې ه ــه ي ــومانو ت ــلمانانو ماش ــوي؛ دمس ــور را لوي او کلت

ــړې ده: ــه ک پاملرن
مســيحي دعوتګــر او مبشــر»جون مــوت« وا يــې: )مــوږ تــه 
ــو کــې د ماشــومانو  لازمــه ده چــې د تبشــير پــه ټولــو ډګرون
ــوره  ــې پ ــو ک ــه کار کول ــې پ ــه اړخ ک ــو پ ــو هلکان او کوچني
ــل  ــې د خپ ــو ک ــلامي هيوادون ــه اس ــه پ ــو او هغ ــار وباس زي
کار او فعاليــت ســتنې وګرځــوو؛ ځکــه چــې د اســلام فســاد 
خپرونکــي اغيــزه د همغــه ماشــوموالي څخــه پيــل کيــږي له 
دې کبلــه لازمــه ده چــې واړه ماشــومان د لويدلــو نــه مخکــې 
او مخکــې ددې نــه چــې طبيعــت يــې اســلامي څيــره خپلــه 

کــړي؛ د مســيحيت لورتــه پــه راګوځوولــو اداره کــړو ....( 

د مســيحيانو مشــر زويمــر وايــي ) مــوږ مســيحيت تــه هغــه 
ماشــوم پــه اســانۍ ســره داخلــولای شــو؛ چــې پــه کورنــۍ 
ــه واقعــي  ــې پ ــه لــري چــې اســلام ي کــې داســې څــوک ون

توګــه ور ښــودلی وي(
ــره  ــر ډي ــه ت ــړو ت ــوم زده ک ــې دماش ــو ک ــلامي ټولن ــه اس پ
ــوم  ــو ماش ــم، ن ــي ه ــا وش ــه بي ــږي، ک ــه کي ــه ن ــده پاملرن ح
ــې  ــال ک ــه ح ــو پ ــه د وتل ــې څخ ــه مرحل ــومتوب ل دماش
ــه  ــي: پ ــدون واي ــن خل ــوف اب ــم او فيلس ــاوړی عال وي. پي
ماشــومتوب کــې زده کــړه ډيــر ښــه قــرار نيســي او د راتلونکي 

ــدون[ ــن خل ــه اب ــل کېږي.]مقدم ــل بل ــوره اص ــاره غ لپ
ډيــر ماشــومان دمــور او پــلار لــه روزنــې پرتــه دڅارويــو پــه 
ــي  ــڅ د راتلونک ــروي او هي ــد تي ــې ژون ــې خوښ ــان دخپل ش
غــم او اراده نــه لــري. امــام غزالــي رح وايــي: ماشــوم د خپــل 
ــه  مــور او پــلار امانــت دی، زړه يــې د ســپېڅلې ملغلــرې پ
څېــر ده، کــه پــه ســمه توګــه تربيــه شــي نــو ددنيــا او اخــرت 
ــه  ــه توګ ــه غلط ــه پ ــي او ک ــه ش ــه برخ ــې پ ــه ي ــي ب نيکمرغ
ــه  ــه برخ ــې پ ــي ي ــد بخت ــرت ب ــا او اخ ــو ددني ــي ن ــه ش تربي

شــوه.
پــه اســلامي ټولنــو کــې ماشــومانو تــه د لــوړ همــت او خپــل 
هــدف درس نــه ورکــول کېــږي، تــر ډيــره حــده لــه مشــرانو 
ــه مجلســونو  ــره احساســوي او دهغــوی ل څخــه شــرم او وي

څخــه لــري لــري ګرځــي. عمــرو بــن عــاص رض د کعبــې 
ــل  ــس پي ــره مجل ــانو س ــو کس ــه ځين ــګ ل ــر څن ــريفې ت ش
ــړل،  ــه وش ــه مجلس ــومان ل ــل ماش ــانو خپ ــتو کس ــړ، ناس ک
خــو عمــرو بــن عــاص رض وويــل » داســې کار مــه کــوئ! 
ماشــومانو تــه ځــای ورکــوئ، مجلســونو تــه يــې در بولــئ او 
ــې  ــه دوی دي چ ــوئ؛ ځک ــه ک ــرې ورت ــونکې خب ــام بښ اله
ــو  ــه دراتلونک ــبا ب ــو س ــومان دي خ ــې ماش ــو ک ــه تاس ــن پ ن

ــران وي. ــلونو رهب نس
ــور او  ــل کلت ــه دخپ ــومانو ت ــې ماش ــو ک ــلامي ټولن ــه اس پ
تهذيــب پــه اړه عامــه پوهــاوی نــه ورکــول کېــږي، لوســتي او 
نالوســتي ماشــومان دهنــدي او ترکــي ســريالونو پــه کتلــو او 
دعشــقي او افســانوي کتابونــو، ناولونــو او کيســو پــه مطالعــه 
بوخــت وي، داســلامي نــړۍ تــر فاتحينــو د هــر فلــم ډايرکټــر 

او ســتوری ښــه پيژنــي.
ــالمه  ــومانو س ــو ماش ــې دخپل ــه ده چ ــر دې لازم ــاء پ ــو بن ن
لهــو  لــه  وپيژنــو،  ور  موخــې  خپلــې  وکــړو،  روزنــه 
ــزه  ــت انګي ــوړ هم ــوو، دل ــې را وکرځ ــارواوو ې ــب او ن لع
ــبا  ــې س ــړو چ ــوی ک ــې را ل ــه ي ــې روحي ــه داس ــړو او پ ورک
دحــق څخــه مدافعيــن، دباطــل پــر وړانــدې مبارزيــن، 
ــوړ ــمنان ج ــړۍ دښ ــري ن ــران او دکف ــت رهب ــلامي ام  داس

 شي.

د علمي څيړنو پايله
د حیرانتیــا خبــره خــو دا ده چــې د لويديــځ د طبیعــي علومــو 
ــې  ــې چ ــه اوږدو ک ــخ پ ــې د تاري ــي چ ــه واي ــه ډاگ ــان، پ پوه
پــه ټولنــه کــې ښــځې تــه کومــې دنــدې ســپارل شــوي دي، 
ــاس دي، دا  ــر اس ــت پ ــي جوړښ ــوی د بیولوژيک ــه د هغ هغ
ســمه ده چــې پــه ځینــو ســیمو يــا ځینــو قومونــو او وختونــو 
کــې شــايد دغــه انــډول ســره گــډوډ شــوی وي، خــو پــه دې 
ــو کــې څــه مشــترک ټکــي هــم  ــو ټولن ــه ټول ــول تاريــخ او پ ټ
شــته .چــې  تقريبــا ســره يــو  شــانته دي، د بیلگــې پــه توگــه 
د نارينــه د قوامیــت خبــره چــې د تاريــخ پــه اوږدو کــې او پــه 
ــر  ــره ده، او لا ت ــي خب ــا اتفاق ــو کــې تقريب ــو او ټولن ــو اديان ټول

ــه ده.  اوســه هــم روان
پــه هــر حــال لــه تاريخــې بهیــر څخــه تیريــږو، دلتــه يــوازې 
يــو شــمیر هغــه بیلگــې ذکــر کــوو چــې د نارينــه او ښــځینه د 
ټولنیــزو دنــدو پــه ټاکنــه کــې د هغــوی د بیولوژيکي جوړښــت 

تاثیــر اواغیــز څرګنــدوي:
. د ويرجینیــا د پوهنتــون پروفیســور Steven E Rhoards پــه 
خپلــه لیکنــه کــې د ښــځینه او نارينــه ترمنــځ د توپیرونو پــه اړه  
لومــړی يــو مثــال ذکــر کــوي چې پــه امريــکا کــې فیمینســتانو 
دا هڅــه کــړې وه چــې د خپلــې مدعــا د اثبــات لپاره تــرې کار 
واخلــي او پــه لويــه کچــه يــې پــه مطبوعاتــو کــې هــم انځــور 
کــړې وه، د کیســې لنډيــز داســې و چــې پــه امريــکا کــې دوه 
غبرگونــي هلــکان زيږيدلــي و ، .څــه مــوده وروســته يــوه يــې 
خپلــه تناســلي آلــه لــه لاســه ورکــړې وه، ډاکټرانــو د هغــه مــور 
او پــار تــه مشــوره ورکــړه چــې ده ســره نــور د نجلــۍ تعامــل 
وکــړي او نــوم يــې هــم ورتــه بــدل کــړ، لنــډه دا چــې د دولــس 
کلونــو وروســته ورو ورو هغــه پــه ځــان پوهیــده او په پــای کې 
بیرتــه د يــو نارينــه پــه توگــه يــې ژونــد اختیــار کــړ او خــوی او 
عــادت يــې هــم د نارينــه و. د دغــه مثــال څخــه وروســته بیــا 
د ښــځینه او نارينــه تــر منــځ درې هغــه توپیرونــه ذکــر کــوي 
ــر  ــاس د دوی ت ــر اس ــت پ ــي جوړښ ــې د دوی د بیالوژيک چ

منــځ شــته.
* د نارينــه اوښــځینه هورمونونــه د هغــوی پــه خويونــو کې نیغ 
پــه نیغــه تاثیــر لــري، د بیلگــې پــه توگــه د نارينــه هورمونونــه 
ــځینه  ــوي، او د ښ ــري را پیداک ــونت او تی ــې خش ــه ک ــه هغ پ
ــه  ــودلې ده نارين ــمیرو ښ ــوي ش ــه کم ــا دا خويون ــون بی هورم
ــو پــورې د خپــل دغــه خــوی  ــر ۳۰ تن ــه ٢٥ څخــه ت چــې ل
پــر اســاس قتــل کــوي، د دې پــه پرتلــه بیــا ايلــه يــوه ښــځه د 
قتــل اقــدام کــوي. بــل پلــو تــه دا هــم ويــل شــوي دي چــې 
ــاره دوه لارې  ــو لپ ــز د کمول ــون د اغی ــه هورم ــه د دغ د نارين
دي، يــوه دا چــې هغــه پــار يــا خاونــد شــي، او دوهمــه يــې 
ــی  ــاس د پارول ــدې اس ــر هم ــول دي، پ ــه ک ــه مخ ورزش ت
ــه کــې د خشــونت او تیــري  ــه نارين ــده پ ــد تــوب دن ــا خاون ي
کچــه راټیټــوي. دا د کورنــۍ د نظــام هغــه پــټ حکمتونــه دي 
چــې اللــه تعالــی پــرې ښــه پوهیــږي، او لا تراوســه د انســان 

لــه نظــره پنــاه وه.
*  ښــځینه او نارينــه پــه طبیعــت کــې هــم ســره جــا دي .هغه 
کــه پــه هرځــای يــا هــر ډول ټولنــه يــا کلتــور کــې وي، لــه دې 
خويونــو څخــه د نارينــه پــه ځــان د اعتمــاد او بــاور قضیــه ده 
او پــه ښــځینه کــې د پالنــې او تغذيــې ســره مینــه او اســتعداد 

دی. د يادونــې وړ ده چــې دا خبــره تجريبــي علــم ثابتــه کــړې 
ده چــې نارينــه د ښــځینه پــه پرتلــه پــه ځــان ډيــر اعتمــاد او 
بــاور لــري کــوم چــې د يــو فامیــل يــا کورنــۍ د مشــرتابه يــا 

قوامیــت لپــاره خــورا زيــات اړيــن خــوی دی. 
ــه  ــه ک ــځینه او نارين ــې ښ ــړې ده چ ــه ک ــم ثابت ــم دا ه * عل
ــا کلتــور  ماشــومان هــم وي مخکــې لــه دې چــې د ټولنــې ي
اغیــز پــرې وشــي، د هغــوی خويونــه ســره جــا وي، دبیلگــې 
ــه  ــو ت ــې خلک ــوي چ ــومه دا خوښ ــځینه ماش ــه ښ ــه توگ پ
ــه  ــه پ ــدې کبل ــه هم ــوي ل ــر واچ ــوی نظ ــر هغ ــوري، او پ وگ
ښــځینه کــې د انســان د نفســیاتو دپیژندنــې اســتعداد غښــتلی 
دی، او نارينــه دا خوښــوي چــې شــیانو تــه وگــوري لــه همدې 
ــا  ــراع وړتی ــه کــې د صنعــت او د شــیانو د اخت ــه نارين ــه پ کبل

ــه خپــل خــوی ســره لوبیــږی. ــو ل ــه ده او هــر ي زيات
ــد  ــري او ديفی ــورا ل ــې دکت ــک ک ــه جیینت ــې پ ــر چ آن موي
جیســل چــې د بــي بــي ســي پیژنــدل شــوی لیکــوال دی پــه 
ــي:  ــی دی، واي ــې لیکل ــه دې اړه ي ــې پ ــې چ ــاب ک ــل کت خپ
نارينــه لــه ښــځینه څخــه توپیــر لــري او يــوازې پــه بشــريت 
کــې ســره يــو دي او دا دعــوا کــول چــې گواکــې ښــځه او نــر 
ســره پــه ســلوک، مهارتونــو او وړتیــاوو کــې برابــر دي، دا پــه 
حقیقــت کــې دا معنــا لــري چــې مونــږ خپلــه ټولنــه پــه داســې 
ــه  ــي لحاظ ــي او علم ــه بیولوژيک ــې پ ــوو چ ــا ک ــټونو بن بنس

ســوچه دروغ دي.
بیــا وايــي چــې پــه دوه وروســتیو لســیزو کــې پــه دې اړه خــورا 
ــه دې  ــي توگ ــه مجموع ــې پ ــوي دي چ ــې ش ــې څیړن زيات
نتیجــې تــه رســیږي چــې ښــځه او نــر ســره پــه ډيــرو شــیانو 
کــې توپیــر لــري. د نارينــه پــه هرمــون کــې د منافســې او قوت 
مــاده پرتــه ده، او د دې پــه پرتلــه بیــا د ښــځې پــه هرمــون کــې 
ــي  ــه علم ــه دې توگ ــه ده. پ ــاده پرت ــت م ــارکت او لطاف د مش
څیړنــې دا پــه ډاگــه کــوي چــې د نارينــه او ښــځینه بیولوژيکې 
جوړښــت د دوی پــه ټولنیــزو دنــدو او مســئولیتونو کــې نیــغ په 

نیغــه تاثیــر لــري.
يږي: په لويديځ کې څه تير

Patrick Rooney پــه امريکــې کــې د فیمینــزم د خوځښــت 
او د جنــدر د مســاوات پايلــې داســې بیانــوي: پــه امريــکا کــې 
ــدې  ــۍ او پدي ــې ناروغ ــمیر خطرناک ــاب يوش ــي انق جنس

رامنــځ تــه کــړي دي، د بیلگــې پــه توگــه: 
د بې شمیره بیگناه انسانانو له منځه تلل .

 د واده څخــه پرتــه پــه ښــځو بانــدې د زياتــو جنســي اړيکــو 
ســاتلو لــه کبلــه عاطفــي فشــار زياتیــدل. 

ــه  ــدل او ل ــه خپري ــې کچ ــو ب ــو او ناروغی ــي امراض  د جنس
ــل. ــه وت کنترول

 د نامشــروعو اړيکــو لــه کبلــه پــه کال کــې د 40 ملیونــه څخه 
زيــات د جنیــن غورځول.

او تــر ټولــو زياتــه تراژيديکــه ســتونزه چــې د امريــکا راتلونکی 
ــې  ــو ب ــه ملیونون ــه پ ــړی دی، هغ ــخ ک ــره م ــر س ــې د خط ي
پــاره ماشــومان دي چــې ورځ تــر بلــه مــخ پــه زياتیــدو دي، 
ــدو،  ــد معاشــیو د زياتی ــه امريکــې کــې د ب ــل وار پ ــه خپ او پ
ــتونزو  ــزو س ــورو ټولنی ــې ن ــتعمال، او د داس ــو د اس د مخدرات

ــی دي. ــل گرځیدل لام
ــه لســهاوو ټولنیــزې ســتونزې او ناروغــی او  ــور پ  او داســې ن

ــوي  ــوره ورک ــه مش ــت ت ــې حکوم ــې د امريک ــای ک ــه پ ــا پ بی
او وايــي: د دغــه ناروغیــو څخــه د خاصــون لپــاره او د يــوې 
ــې کار  ــو ک ــو ډگرون ــه څ ــاره پ ــدو لپ ــې د جوړي ــالمې ټولن س
کــول پــه کار دي. لومــړی دا چــې کلیســا بايــد راپورتــه شــي، 
ــد  ــیره باي ــه دې برس ــړي، ل ــړه ورک ــي زده ک ــه دين ــو ت او خلک
میډيــا او مطبوعــات هڅــه وکــړي چــې د شــته بــې نظمــي د 
ختمولــو لپــاره خلــک راپورتــه کــړي او وهڅــوي او پــه نارينــه 
بانــدې د دغــه بــي رحمــه يرغــل مخــه ونیســي، اکاديمیــک 
مرکزونــه هــم خــورا زيــات مهــم نقــش لــري، چــې پــه علمي 
توگــه د ښــځینه او نارينــه تــر منــځ توپیرونــه را بربنــډ کــړي.

په لويديځ کې د فیمینزم ځینې پايلې دا دي:
ــو  ــې د کورنی ــاق پیښ ــده د ط ــې٥0 فیص ــش ک ــه اطري • پ

ــږي. ــه کی ــځ ت ــه رامن ــخړو لامل ش
• پــه انگلســتان کــې ٥0 فیصــده دښــځو وژنــه د خاونــد يــا 

ملگــري لخــوا ترســره کیــږي.
ــه  ــا او فرانس ــان، بريتانی ــو - آلم ــي هیوادون ــه درې اروپاي . پ
کــې ٢٥ ملیونــه ښــځې يــوازې اوســیږي چــې يــا خــو 
ــا  ــړی او ي ــه دی ک ــره واده ن ــه س ــې ل ــا ي ــوي دي ي ــاق ش ط
ــه  ــوب اخت ــوه زرت ــه ي ــه پ ــه کبل ــدو ل ــو د ړنگی ــم د کورنی ه
ــو  ــورو هیوادون ــي ن ــد او ځین ــادا، تايلن ــل، کان ــه برازي دي. . پ
ــوا  ــډ لخ ــاي فرين ــې د ب ــي پیښ ــو نیماي ــځو د وژن ــې د ښ ک
ترســره کیــږي. امريــکا چــې غــواړي خپلــه بیلگــه نــورو تــه 
ولیــږدوی، حالــت يــې دا دی چــې د وژل شــويو ښــځو دريمــه 
برخــه د بــاي فرينــډ لخــوا ترســره کیــږي پــه کال کــې لږترلــږه 
يــو ملیــون ښــځې پولیســو تــه د خپــل خاونــد يــا بــاي فرينــډ 

ــوي. ــکايت ثبت ــه ش څخ
دا پــه داســې حــال کــې چــې 91% ښــځې چــې تیــرې پــرې 
کیــږي، هغــوی لــه ســره پولیــس نــه خبــروي هــره ورځ څلــور 
ښــځې پــه کــور کــې د خاوندانــو د وهلــو لانــدې مــري، پــه 
کال 1993 کــې پــه هــره دقیقــه کــې پــه يــوې ښــځې جنســي 
جبــري تیــری شــوی و، او پــه امريــکا کــې د طــاق د شــمیرو 

کچــه د ټولــې نــړۍ پــه پرتلــه لــوړه ده.
 US News پــه کال 1994 د اگســت پــه میاشــت کــې د 
يــوې سرشــمیرنې ښــودلې ده چــې ٢٧% د امريــکا ماشــومان 
چــې شــمیره يــې 18 ملیونــه تنــه کیــږي وروســته لــه دې چــې 
کورنــې يــې ړنگــې شــوي دي يــوازې د يــو لــه مــور او پــار 
ســره اوســیږي،چې پــه نتیجــه کــې همــدوی د فقــر نیســتی او 
محرومیتونــو ســره مــخ دي، او همــدوی بیــا پــه خپلــو زده کړو 
کــې ناکامــه پاتــې کیــږي. . پــه امريــکا کــې هــر کال لږترلــږه 

دوه نیــم لکــه انســانان د مخدراتــو لــه کبلــه مــري.
دا يــې يــو څــو بیلگــې دي، چــې لــه همــدې کبلــه د امريــکا 
يــو پروفیســور ويلکنــز وايــي :د لويديــځ ټولنــه اوس د مــرگ 
کومــي تــه ورکــوزه شــوې ده او اوس غــواړي چــې نــوره نــړۍ 

د ځــان پســې راکاږي.
 دا د جنــدر او فیمینــزم د خوځښــت پايلــې دي چــې د 
ــې د  ــړې ده، دا چ ــخ ک ــره م ــواښ س ــې د گ ــه ي ــکا ټولن امري
ــه دې اړه  ــي؟ او پ ــول ش ــه ونی ــه څرنگ ــت مخ ــه خوځښ دغ
کــوم گامونــه اخیســتل پــه کار دي؟ دا هغــه پوښــتنې دي چــې 
ــه ــه پــرې فکــر کــول پ ــو او اشــخاصو ت ــو مســئولو اړخون  ټول

 کار دي .

دریمه برخه    /    لطف الرحمن قمريدریمه برخه    /    لطف الرحمن قمري

))FeminismFeminism(  فیمینزم  )فیمینزم

 د تزکیــې او تصـوف د تزکیــې او تصـوف
  معنی  او اړیکه  معنی  او اړیکه
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در باب خلقت انسان

حاکمه!

حضرت سعدی )رح(

مولوي منصور درمان

ببین تــا یــک انگشــت از چـند بند
به صـنع الهی به هـــم در فـگـــنـد

پــس آشـفــتـگی بـاشـــد و ابلهی
که انگشت بـر  حـرف صنــعـش نهی

تأمل کـن از بـهـــر رفـــتـار مــرد
که چند اسـتـخوان پی زد و وصل کرد

که بی گــردش کـعـب و زانـو و پای
نشاید قـدم بــر گــرفتــن ز جــای

از آن سـجــده بـر آدمی سخت نیست
که در صلب او  مهـره یک لخت نیست

دو صد مهره بر یکــدگــر ساخته ست
که گل مهره ای چـون تو پــرداخته ست

رگت بر تـن اســت ای پسندیده خوی
زمینی در او سیـصــد و شـصت جوی

بصر در  سـر و فکــر و رای و تمــیز
جــوارح به دل، دل به  دانـش عـزیـز

بهایم به روی انــدر افـتــاده خــوار
تـو همـچــون الـف بر قـدمها سـوار

نگون کرده ایشان سر از بـهــر خــور
تـو آری به عـزت خـورش پیـش سـر

نـزیـبــد تـو را با چـنـیـن  سـروری
که سر جـز به طـاعــت فــرود آوری

بـه انـعــام خــود  دانـه دادت نه کاه
نـکـــردت  چـو انعام ســـر در گیاه

ولیـکــن بـدیـن صـــورت  دلپـذیر
فرفـته  مشـو، سـیرت خــوب گــیـر

ره راســـت بایـــد نـه بالای راسـت
که کافر هم از روی صورت چو  ماست

تو را آن که چشم و دهان داد و گـوش
اگر عـاقـلی در خـلافــش مـکــوش

گــرفتـم که دشـمـن بکـوبی به سنگ
مکن باری از جـهـل با دوســت جنگ

خردمند  طـبــعـان مـنــت شــنـاس
بــدوزنـد نعـمـت بـه مـیـخ  سـپاس

پــوهــه لـــه مــنـــځـه وړي ، تدبـیـر ماتوي

روڼ  اتـحـــاد او ســپــین بهـیـــر مــاتــــوي

ده ، ځــــان ژغــــورنــه تــــرې اړیــنـه زښته

اختلافات  مـــو د مــــلا تــيـــر مــــاتــــوي

1 کــــرکه دې مــــړه شي او نفـرت دې ؤمري

ظلـم دې ومـــري او وحشــــت دې ومــــري

کیـــنـه او بغـــض دې پــــه اور لمـــبــه شي

د ورور وژنـــه ، عــــــــداوت دې  ومـــــري

دا هــغـــه تــــوکي دي چـې وژني مـــلـــت

د انســــجــــام د زړو ، ځـنـځـــير مـــاتـوي

زړونه اوبــه کـــــړئ پـــه بــاران د مـیــنې

یـــو پـــه بـــل و شــیــنـدئ ګـــلان د میـنې

د جـنـــګ غـبـــــار نـه جـــل وهـلــی وتــی 

تــــږی دی ډېــــر افـغـانـســــتان د مـیـــنـې

اړ شــفـقـــت تـــه دی اولـــس، حــاکـمـه !

خــوږه مســــکا یې غــم او ویـــر مــاتـــوي

له میــنځ یې ورک کړئ که سمتي توپیر دی

که ژبـنــی دی ، کـــه قــــومـي تـوپـیـــر دی

رب ته مـحـبـــوبــه ده تـقـــوی او پـــاک زړه

زیـــان رســــونکـی هــــر نــامـي توپیـر دی

قـــول ، عـمـــل پــه شــــریـعــت سـمـــول 

لــه زړونــو زنـــګ رېــبـي ، تـوپـیـــر ماتوي

ټول یو کهول یاست ! راشئ ټول راټول شئ

په سپین نـظــام لـکه غـاټــــول راټـــول شــئ

د ارتــــــقــــــا او تــــمـــــدن لـــپــــــــاره 

لپې الله ته کـــړئ کـچـکــــول راټـــول شـئ

منصـــور درمـــانـه ! لاس پــۀ کــار شئ واړه

خپل زیار ، اخلاص پــردی تذویـــر مـاتـــوي

یاسرصحرایي تمیم تکل

څرنګه کولای شو خپل څرنګه کولای شو خپل 
وسایط وڅارو؟وسایط وڅارو؟ سیرت او زموږ ژوند!سیرت او زموږ ژوند!

وســایط نــن ســبا د هــرې ادارې او شــخص ضــرورت کېدلــی 
ــرې  ــې ډې ــې ی ــل ک ــل و نق ــه حم ــد پ ــي ژون ــي ،او د  ورځن ش
اســانتیا وې برابــرې کــړي دي.لکــه څنګه  چــې یو شــرکت ،اداره 
یــا یــو شــخص کــولای  شــي ډیــر وســایط ولــري، خوداچــې  په 
یــو وخــت کــې د ټولــو موقیعــت او حالت معلــوم کړی مشــکله 
ده ، نــو ددې لــه پــاره لــه ځینــې ټیکنالوژیــو کار اخیســتل کیــږی  
دا الــې د جــي پــي ایــس )GPS( پــه نــوم یادیــږی ، او پــاس پــه 
خــلا کې د مصنوعي ســپوګمکیو )ســټلایټونو( څخــه   خدمات 
اخلــي ،او پــه افغانســتان کــې د دغــو خدماتــو د وړانــدې کولــو 
لپــاره  مختلــف شــرکتونه لکــه : ســیف زون ، تکتــاز تیکنالوجیز 
،درک او داســی نــور کار کــوي. داشــر کتونــه  پــه موټــرو کــې د 
الــې د نصبولــو )۵۰۰۰-۱۰۰۰۰( افغانــۍ اخلــي او د خدمتونو 
د وړانــدې کولــو لپــاره یــې د موبایــل اپلیکیشــنونه جــوړ کــړي 
ــر  ــي ه ــولای ش ــي ک ــو پیرودونک ــو خدمتون ــي ددغ دي ،چ
وخــت د موبایــل لــه لارې د خپلــو وســایطو موقعیــت  او نــور 
حالتونــه لکــه : چــالان ،بنــد ، ولاړ ، روان او د تیلــو انــدازه 
معلومــه کــړي. او هــم کــولای شــي چــي د همدغــو موبایــل 
پروګرامونــو لــه لارې همــدا موټــر بنــد او چــالان کــړل شــي. د 
همــدي الــې پــه واســطه مونــږ کــولای شــو چــي خپــل وســایط 
پــه یــوه خاصــه ســاحه کــی لکــه یــو کلــی ،یــوه ولســوالۍ ، یــو 
ولایــت کــې احاطــه کــړو ، تــر څــو څــوک ونــه شــي کــولای 
دغــه موټــر لــه همــدې احاطــې دبانــدی وباســي. هــر کلــه چی 
دا وســیله د خپلــې احاطــه شــوې ســاحې څنــډې تــه ورســیږې 
نــو هلتــه بندیــږي او ودریــږي. د موټــر د ورکیدلــو پټیدلــو یاپــه 
زور اخیســتلو پــه وخــت کــې د خپــل موبایــل پروګــرام له مخې 
کــولای شــو چــې پولیســو تــه د هغــه ځــا ی وښــیو.که  څــوک 
د همــدې الــې د لــه کاره غورځولــو لپــاره کــوم لیــن قطــع کــړي 
،د موټــر مکمــل بــرق قطــع کیــږی او نــور نــه چالانیــږی. ســره 
لــدې چــې د موټــر بــرق قطــع شــوی دی دا الــه پــه خپــل ځــان 
کــې یــوه بیټــرۍ لــري چــې تــر ۸ ورځــو پــورې مــوږ تــه د موټــر 

دځــای  پــه بــاره کــی معلومــات راکولــی شــي. 

تجربــې ښــیي چــې د »ډېــرو« جســمي او روانــي ناروغیــو 
عــاج د »ســیرت« پــه کتابونــو کــې دی.

ــول  ــه ولټ ــوازې همدومــره کافــي ده چــې د ســیرت کتابون ی
شــي؛ مطالعــه شــي او بیــا عمــل پــرې وشــي.

پــه جاپــان، جرمنــي، کانــاډا، هالنــډ، امریــکا، آســترالیا او 
انگلســتان کــې چــې کومــې څېړنــې د انســان د »اناتومــۍ« 
پــه اړه کېــږي؛ یــوه بــه داســې پــه کــې پیــدا نــه کــړو چــې 
زمــوږ   د رســول علیــه الســام د ســیرت مخالــف څــه پــه 

کــې راغلــي وي؛ لکــه:
انسان باید څومره ډوډۍ وخوري؟

انسان باید څه وخت ډوډۍ وخوري؟
انســان باید څه وخت د ډوډۍ خوراک بس کړي؟

انســان باید په څه ډول اوبه وڅښي؟
انســان باید څومره او څه وخت ویده شي؟

انســان بایــد څومــره او څــه وخــت لــه خــوراک او څښــاک 
نــه ځــان وســاتي]یعنې روژه ونیســي.[؟

ــه  ــې ل ــې او تصفی ــو د تخلی ــي څپ ــان د الکترومقناطیس انس
پــاره ولــې ســجدې تــه اړتیــا لــري؟

ولــې د انســان لــه بــدن نــه؛ زهــري او ســمي مــواد د 
اوښــکو پــه شــکل، د ژړا پــر مهــال خارخېــږي او ولــې لــه 

ــي؟  ــپک ش ــره زړه س ژړا س
کــه یــو انســان غوســه شــو؛ ولــې پــه اوبــو بانــدې د لاس او 

پښــو مینځــل د هغــه غوســه آرامــوي؟
ــه کــړه  ــې ارام ــه غوســه ی ــو انســان غوســه شــو؛ خپل ــه ی ک
او عملــي بڼــه یــې ور نــه کــړه؛ دا چــاره ولــې د یــاد شــوي 

ــر ښــندي؟ ــت اث ــي سیســتم مثب ــر عصب کــس پ
ــض او  ــد، بغ ــر، حس ــي فک ــر، منف ــد فک ــه اړه ب ــورو پ د ن

ــوي؟ ــاوان ک ــه ت ــان ت ــه انس ــه خپل ــې پ ــه ول کین
پــه یــوه وخــت کــې څــو خوراکونــه ) وچــه ډوډۍ، ورېجــې 

او کچالــو( ولــې د معــدې پــر میکانیــزم منفــي اغېــز کــوي؟
یــو انســان چــې د شــکر او قناعــت مــادې ولــري؛ دی ولــې 

پــه ژور خپــگان نــه اختــه کېــږي؟
ذکــر، فکــر، تصــور، تجســم او تخیــل ولــې د روان د 

دي؟ اســباب  ځواکمنېــدو 
دعا ولې د انســان په روان باندې اغېز کوي؟

پــه یــوه اوونــۍ کــې ۲ ورځــې روژه نیــول ولــې د انســان د 
ــل  ــدو لام ــا د ډنگرې ــدو او بی ــد د کمې ــې او قن ــدن د وازگ ب

ــي؟ گرځ
پــه مســواک بانــدې مداومــت یــا هــم د غاښــونو ســاتنه بــه 

د ټــول بــدن لــه پــاره څومــره گټــه وکــړي؟
عسل ولې شفا ده؟

په حجامت کې ولې برکت دی؟
ــې  ــول مغــز د ســالم پات ــې د ټ ــاط ول ــه ســترگو ســره احتی ل

ــدو لامــل گرځــي؟ کې
ــدا  ــراض پی ــل ام ــه بېابې ــان ت ــې انس ــه لارې ول ــا ل د زن

کېــږي؟
روانــي امنیــت څــه دی او مســلمان پــه دې برخــه کــې څــه 

مســوولیت لــري؟
ــه  ــو پ ــري؛ خ ــه ل ــکان ن ــي؛ ام ــر ش ــول ذک ــې ټ ــې چ داس
هــر صــورت. مــوږ کــه غــواړو چــې روغتیــا ولــرو او ســالم 
ــدن  ــې ب ــي ده چ ــم کاف ــره ه ــوازې همدوم ــرو؛ ی ــدن ول ب
پــورې اړونــد ټــول مــوارد، یــو ځــل د ســیرت پــه آیینــه کــې 
ــه  ــه دی او څنگ ــې څنگ ــیرت ک ــه س ــې دا کار پ ــورو چ وگ

ــوی دی؟ ش
ــړو  ــره ک ــکل ترس ــه ش ــه هماغ ــې پ ــته ی ــې وروس ــه هغ  ل
ان شــاء اللــه چــې وړیــا گټــه بــه مــو کــړې وي؛ نــه ترکیــې، 
ــا ــه اړتی ــن ت ــم برلی ــه ه ــي او ن ــه دهل ــاد، ن ــام آب ــه اس  ن

 شته.

ساجدالله عظمت

په اسلام کې د شوری ارزښتپه اسلام کې د شوری ارزښت

ــه کــوي او د  ــول کفــار اعتراضون ــو بانــدې ټ ــه اســامي قوانین پ
ــه  ــې پورت ــپېرې ګوت ــاد س ــدې د انتق ــم بان ــر حک ــه ه ــام پ اس
ــو او  ــه اعتراضات ــن د دوی ل ــارک دی ــام مب ــا د اس ــوي، ام ک
ګوتنیــو څخــه پــاک دی. د اســام احــکام او لارښــوونې الهــي 
ــام  ــي دي. د اس ــه منونک ــل ن ــر او تبدی ــماني دي، تغی دي، اس
ســپېڅلی دیــن د ژونــد پــه هــر ډګــر کــې غــوره کړنــارې لــري 
ــې  ــام ک ــه اس ــورا پ ــوری ده، ش ــه  ش ــو څخ ــه هغ ــو ل ــې ی چ
ــل  ــه خپ ــل جال ــه ج ــې ده، الل ــت لرونک ــتر اهمی ــورا س د خ
رســول )محمــد مصطفــی صلــی اللــه علیــه وســلم( تــه وایــي: 
ــه اهمــو معاملــو  ــه بښــنه او دمغفــرت دعــا وکــړه او پ »هغــو ت
کــې لــه دوی ســره مشــوره وکــړه. بیــا کلــه چــې رأیــه پخه شــوه، 
نــو د کومــې خبــرې هــوډ مــو چــې وکــړ، نــو پــه اللــه بروســه 

ــت. ــورت )۱۵۹( ای ــران س ــړئ« د ال عم وک
ــه لــه اصحابــو کرامــو  رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم ب
ــرت   ــه حض ــې ځک ــورې کول ــې مش ــارو ک ــو چ ــه ټول ــره پ س
ــوح  ــم ی ــی فیمال ــي: )أن ــه وای ــه عن ــل رضــي الل ــن جب معــاذ ب
ألــی کأحدکــم( پــه کومــو کارونــو کــې چــې مــا تــه وحــې نــه 
وي شــوې زه هــم هغــه مهــال ستاســو پــه څېــر یــم. »احــکام 

ــاص۲۰/۲«  ــرآن للجص الق
پــه نبــوي دوره کــې لانــدې مشــورې یــا د شــوری ګانــو غونــډې 

ــهورې دي: ډېرې مش
ــه  ــه اړه شــورا جــوړول: رســول اللــه صلــی اللــه علی * د اذان پ
ــې  ــتله چ ــوره وغوښ ــه مش ــو څخ ــو کرام ــه اصحاب ــلم ل وس
ــر کــړي، نو.څــو  ــه څــه ډول را خب ــه مســلمانان پ ــو ت لمونځون
ډولــه نظریــې او رأیــې وړانــدې شــولې خــو مشــخصه پرېکــړه 
ونشــوه، حضــرت عبداللــه بــن زیــد رضــي اللــه عنــه د شــپې 
خــوب ولېــده چــې زمونــږ اوســنی د لمانځــه شــعار اواعــان په 
خــوب کــې ور وښــودل شــو. پــه منــډه رســول اللــه صلــی اللــه 
علیــه وســلم تــه راغــی او هغــه تــه یــې د خــوب خــواږه کلمــات  

ــاري۸۵/۱(  ــل. )بخ ووی
بیــا وروســته نــور اصحــاب کــرام راغلــل او خپــل خوبونــه یــې 
رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم تــه بیــان کــړ. )اذان هغــه 
ــاري وي  ــخ ج ــر م ــې پ ــپه او ورځ د زمک ــې ش ــان دی چ اع

اوهیڅکلــه نــه بندېــږي( 
*همــدا شــان کلــه چــې رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم د 
بــدر غــزا تــه روان شــو پــه یوځــای کــې یــې لــه اصحابــو کرامــو 
ســره مشــوره وکــړه. مهاجــرو او انصــارو اصحابــو کرامــو مکمل 
ډاډ ورکــړ او بیــا د بــدر پــه لــوري وخوځېــدل او هلتــه یــې د کفر 

مــا ماته کــړه. )مســلم(
★لــه دې وروســته رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم د بــدر 
ــي  ــاروق رض ــر ف ــړه. عم ــوړه ک ــورا ج ــم ش ــه اړه ه ــو پ د بندیان
ــدې کــړ، ابوبکــر  ــو نظــر وړان ــو د وژل ــو بندیان ــه د ټول ــه عن الل
صدیــق رضــي اللــه عنــه لــه بندیانــو څخــه د فدیــې د اخیســتلو 

وویــل، چــې رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم هــم قبولــه 
کــړه. )مســلم(     ]د عمــر رضــي اللــه عنــه رأیــه ډېــره صائبــه او 

ســمه وه[. ابــن کثیــر۲۴۶/۳
*د احــد غــزا پــر مهــال رســول اللــه صلــی اللــه لــه اصحابــو 
کرامــو ســره د شــورا غونــډه دایــره کــړه، مشــرانو اصحابــو وویــل 
ــرانو  ــو او کش ــنګرونه ونیس ــه س ــه ب ــې دنن ــوره ک ــه من ــه مدین پ
اصحابــو کرامــو و ویــل: لــه مدینــې منــورې بهــر بــه د کفــارو 
مقابلــه کــوو، رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم د کشــرانو 
رأیــه قبولــه کــړه او د احــد پــه ډګــر کــې مقابلــه وشــوه. )ځکــه 
ــه  ــلول پ ــن س ــي ب ــن اب ــه ب ــان د عبدالل ــوه منافق ــو درې س خ

مشــرۍ بېرتــه کورونــو تــه ســتانه شــول(
ــلم  ــه وس ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ــې رس ــزا ک ــزاب غ *د اح
مشــوره وکــړه نــو حضــرت ســلمان فارســي رضــي اللــه عنــه لــه 
ــره د خنــدق وهلــو مشــوره ورکــړه، چــې  ــورې چاپې مدینــې من
بېــا هماغســې وشــول. )ابــن ســعد۶۶/۲، ابــن هشــام ۲۲۴/۳(

ــه وســلم وغوښــتل  ★همــدا شــان رســول اللــه صلــی اللــه علی
چــې )    ( قبیلــې تــه د مدینــې منــورې حاصاتــو کــې برخــه 
ورکــړي څــو هغــوی لــه احزابــو څخــه جــا شــي، خــو کلــه 
چــې ســعد بــن عبــاده او ســعد بــن معــاذ رضــی اللــه عنهمــا 
ــه  ــړې څخ ــه دې ورک ــوی ل ــو هغ ــړه ن ــوره وک ــې مش ــره ی س
چورلــټ انــکار وکــړ. )ابــن ســعد ۶۹/۲، ابــن هشــام ۲۲۳/۳، 
ــه  ــول الل ــې رس ــزا چ ــه غ ــق ل ــو مصطل ــل ۸۱/۲(   *د بن الکام
ــک  ــو د اف ــو منافقان ــده، ن ــلم را وګرځې ــه وس ــه علی ــی الل صل
واقعــه )پــر عایشــې رضــي اللــه عنهــا د تــور تړلــو ډرامــه( جوړه 
کــړه چــې رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم یــې خــورا ډېــر 
پریشــانه کــړ. پــه دې اړه رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم 
لــه حضــرت علــي رضــي اللــه عنــه او زیــد بــن حارثــه رضــی 

ــه ســره ســا مشــوره وکــړه. )بخــاري ۵۹۵/۲(  ــه عن الل
ــلم  ــه وس ــه علی ــی الل ــرم صل ــول اک ــح: رس ــې صل *د حدیب
ــه  ــه نېــت ل ــارت پ ــه د زی ــه شــپږم کال د بیــت الل د هجــرت پ
ــژدې  ــه را ن ــې ت ــو   حدیب ــره روان ش ــو س ــو کرام ــرو اصحاب ډې
شــو نــو خبــر ورتــه راغــی چــې قریــش د نــورو قبیلــو پــه مرســته 
ــه  ــول الل ــا رس ــږدي. بی ــه پری ــه ن ــې ت ــې مکرم ــلمانان مک مس
صلــی اللــه علیــه وســلم لــه مســلمانانو ســره مشــوره وکــړه، نــو 
ــه  ــه ن ــل: مــوږ جنــګ ت ــه ووی ــه عن ابوبکــر صدیــق رضــي الل
یــو راغلــي، د بیــت اللــه زیــارت تــه راغلــي یــو؛ پــر مــخ ځــو. 
مســلمانان چــې حدیبیــې تــه ورســېدل نــو لــه مکــه والــو ســره 

ــاري ۶۰۰/۲(  ــوه. )بخ ــوله وش س
*د هــوازان بندیانــو پــه اړه رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم 
لــه اصحابــو کرامــو ســره مشــوره وکــړه، نــو د ســا مشــورې پــه 
ــه وســلم وویــل: زمــا  ــرڅ کــې رســول اللــه صلــی اللــه علی ت
ــه خوښــه  ــان ازاد کــړم او ستاســو خپل اراده ده چــې د دوی بندی
ازادوئ یــې او کــه نــه نــو د معاوضــې پــه بــدل کــې بــه یــې ازاد 

کــړم. 
ــان پــه خپلــه خوښــه  ــو کرامــو وویــل: مــوږ خپــل بندی اصحاب
ــاري  ــول. )بخ ــې ش ــان خوش ــول بندی ــو ټ ــوو، ن ــې ک خوش

داود ۱۴۲/۳(  ابــو   ،۶۱۲/۲
پــه قــران کریــم کــې د شــورا پــه اړه ارشــادات بیــان شــوي تــر 
دې چــې اللــه جــل جالــه مــور او پــار تــه سپارښــتنه کــړې 
ــره  ــوره س ــو دواړه مش ــوي ن ــه بېل ــیدو څخ ــه ش ــوم ل ــې ماش چ

کــوئ. 
ــي  ــا د ت ــه او س ــه خوښ ــار( پ ــور او پ ــه دواړه )م ــا ک »... بی
ورکــول لــه )دوو کلــو مخکــې( بنــدول وغوښــتل نــو څــه ګنــاه 

ــت( ــورت ۲۳۳ ای ــره س ــرې«. )د بق ــته پ نش
رســول اکــرم صلــی اللــه علیه وســلم هــم د ســا او مشــورې په 
اړه ډېــرې لارښــوونې خپــل امــت تــه پریښــې دي، قــال رســول 
اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم: »ماشــقی عبــد قــط بمشــورة وما 

ســعد باســتغنا رأی«
رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم وایــي: هیڅکلــه بــه یــو 
بنــده پــه مشــوره )غوښــتلو( ســره بدبختــه نشــي او نــه بــه خپلــه 

رأیــه غوښــتونکی کلــه نېکمرغــه شــي.  )قرطبــي ۲۵۱/۴( 
همــدا راز رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم وایــي: 
»المستسشــار مؤتمــن« یعنــې لــه چــا چــې مشــوره اخیســتل 
کیــږي هغــه اعتمــادي او بــاوري وي.  )ابــو داود ۳۴۵/۵، 

)۳۸۴  /۱ امفــرد  الادب   ،۱۲۴/۲ ترمــذي 
ــه  ــړې وه، پ ــوره ک ــاره غ ــوي کړن ــم نب ــو ه ــه ګان ــدو خلیف راش
کومــو چــارو کــې بــه چــې آیــت او حدیــث نــه و، نــو هلتــه بــه 
یــې لــه مشــورې څخــه کار اخیســت، د لویــو لویــو اصحابــو 
کرامــو غونــډه بــه یــې دایرولــه او د ســتونزې حــل بــه یې د شــورا 
پــه ذریعــه را وېســته. د فــاروق اعظــم رضــي اللــه عنــه پــه اړه 
مشــهوره ده چــې هغــه بــه حضــرت عبداللــه بــن عبــاس رضــي 
اللــه عنهمــا د شــورای مجلــس تــه لــه ځــان ســره ننویســت. )د 
ــه  ــم هماغــه اشــخاص ن راشــدو خلفــاو د شــوری اعضــاء دای
وو، بلکــې کــوم اهــل الــرأی او پــه مســئله پــوه  افــراد بــه چــې 

موجــود وو؛ هغــوی بــه پــه شــوری کــې ګــډون کاو.
ــې  ــر دا دی چ ــځ توپی ــي( ترمن ــت )پاچاه ــت او ملولی د خاف
پــه خافــت کــې د شــوری مجلــس وي چــې هغــه لــه علمــاؤ، 
ــکل  ــه     متش ــو څخ ــه خاوندان ــر ل ــو او د نظ ــو، صالحان نیکان
ــۍ، اشــراف، پانګــه وال  ــه پاچاهــي کــې د پاچــا کورن وي او پ
ــان،  ــې قات ــو ک ــو نظامون ــه دیموکراتیک ــود وي او پ او... موج
ــت  ــارت او خاف ــري. د ام ــتون ل ــځینه او... ش ــدکاران، ښ ب
ــه پامــه  ــو متصــف اشــخاص ل ــه مواصفات ــو پ د شــوری د غړی
ــوراګانو او  ــو د ش ــو نظامون ــوي وي. د دیموکراتیک ــول ش غورځ
پارلمانونــو غــړي د تنخواګانــو او امتیازاتــو د ترلاســه کولــو لــه 
ــه ــاره ن ــل لپ ــتونزو د ح ــت د س ــدوي، د مل ــه نومان ــاره ځانون  پ

 وي.   نوربیا
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اطلاعیه به کرایه دهی
از  معلوماتــی  تکنالــوژی  و  مخابــرات  وزارت 
ــای (  ــرکت ه ــخاص و ش ــان ) اش ــام داوطلب تم
واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه 
داوطلبــی بــه کرایــه گرفتــن جایــداد ایــن وزارت 
واقــع یکــه تــوت ، در مربوطــات ناحیــه نهم شــهر 
کابــل ، بــه مســاحت حــدودا ۲۷.۱۲ بســوه زمیــن 
ســفید اشــتراک نماینــد ، بنــاء متقاضیــان محتــرم 
درخواســتی هــای خویــش را مطابــق شــرطنامه ، 
ــی ۲۱ روز  ــون و بعــد از نشــر اعــان ال ــق قان طب

تقویمــی ارایــه نماینــد.
شرطنامه از آدرس ذیل قابل دریافت می باشد :

ــه وزارت  ــاغ عمومــی ، تعمیــر هجــده منزل پــل ب
منــزل   ، معلوماتــی  تکنالــوژی  و  مخابــرات  

چهاردهــم ، مدیریــت عمومــی امــاک.
تســلیمی درخواســتی از تاریــخ نشــر اعــان الــی 

۲۱ روز مــدار اعتبــار مــی باشــد.
زمان جلسه داوطلبی :

یــک روز بعــد از ختــم اعان در صــورت رخصتی 
و یــا جمعه اولین روز رســمی بعــد از آن.

مخابــرات  :وزارت  داوطلبــی  جلســه  مــکان 
بــاغ  پــل  واقــع   ، معلوماتــی  تکنالــوژی  و 

 ۴۰۵۷ عمومــی.
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
ــد حاجــی گل  ــهاک فرزن ــرم رضــا خــان س محت
احمــد  ولدیــت  طوطــی دارنــده تذکــره نمبــر  ) 
ــت  ــی ولای ــکونه اصل ۳۳۱۲۲-۰۲۰۵-۱۴۰۰ ( مس
کابــل مالــک دواخانــه حاجــی احمد ســهاک  واقع 
ولســوالی پغمــان ولایــت کابــل طــی درخواســتی 
بــه مقــام محتــرم اداره ملی غــذا و ادویه افغانســتان 
عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانــه  
ــد  ــزار گل عمــر فرزن ــرم ه ــالای محت ــش  ب خوی
ــده  ــر  دارن ــان ضمی ــت  خ ــر  ولدی ــد عم محم
تذکــره شــماره )  ۲۶۹۳۶-۱۰۰۲-۱۳۹۹( مســکونه 

ــده اســت . ــل گردی اصلــی ولایــت  کاب
ــورد  ــی در م ــر دولت ــات ودوای ــخاص موسس اش
ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی 
ــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه  مــدت ۱۰ روز ب
افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت 

ــد.۴۰۷۵ اطاعــات و فرهنــگ مراجعــه نماین
 ***

اطلاعیه تغیر مالکیت
مکتوب شــماره ۱۲۲۸۸ مــورخ ۱۴۴۳/۶/۲۵ وزارت 
محتــرم تجــارت و صنایــع بــه شــرح ذیــل بــه این 

ــت نموده : اداره مواصل
ــواز  ــده ج ــد دارن ــزی لمت ــادری کلیم ــبث ق تش
تجارتــی ۷۱۰۱۷ طــی عریضــه و تصویــب عنوانی 
ایــن ریاســت خواهــان  تغیــرات ذیــل شــده انــد 
ــد  ــد عبدالصم ــزی فرزن ــد کلیم ــرم فع ــه محت ک
رئیــس تشــبث از ریاســت اســتعفا و بعــوض آن 
ــه صفــت  ــم الله ب ــد کلی ــرم عبدالصمــد فرزن محت
رئیــس جدیــد بــه ایــن اداره معرفــی گردیــده. افراد 
و اشــخاص کــه در مــود ادعــای دارند درخواســت 
هــای شــانرا الــی مــدت ده یــوم بــه اداره ملــی غذا 
و ادویــه افغانســتان واقــع پــل بــاغ عمومــی جــوار 
ــراات  ــا اج ــد ت ــلیم نماین ــرات  تس وزارت مخاب

بعــدی کــه در نظــر اســت مرعــی گــردد.۴۰۷۴
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
»اداره نــوی کابــل بانــک در نظــر دارد کــه پــروژه 
تهیــه و تــدارک تیــل پطــرولA-92 مــورد 
ضــرورت وســایط دفتــر مرکــزی خویــش را 
بــرای مــدت شــش مــاه بــه داوطلبــی بــاز داخلــی 

ــپارد. بس
ــتراک در  ــش اش ــه خواه ــای ک ــرکت ه ــأ ش  بن
داوطلبــی را داشــته باشــند درخواســت هــای 
خویــش را بعــد از نشــر اعــان در مــدت بیســت 
ــات و  ــی خدم ــت عموم ــه مدیری ــوم ب ــک ی و ی
تــدارکات دفتــر مرکــزی نــوی کابــل بانک تســلیم 
ــر را  ــن آف نمــوده، شــرطنامه را ماحظــه و تضمی

ــد«. ــه نماین ارائ
آدرس :دفتــر مرکــزی نــوی کابــل بانــک شــهرنو 

ــل- افغانســتان.۴۰۷۶ ــاز خــان واټ کاب طــره ب
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
»اداره نــوی کابــل بانــک در نظــر دارد کــه پــروژه  
تهیــه و تــدارک تیــل دیــزل ترکمنــی 02L- مــورد 
ضــرورت وســایط وجنراتــور هــای دفتــر مرکــزی 
ونماینــده گــی هــای شــهر کابــل خویــش را بــرای 
مــدت شــش مــاه بــه داوطلبــی بازداخلــی بســپارد.
ــتراک در  ــش اش ــه خواه ــای ک ــرکت ه ــأ ش بن
داوطلبــی را داشــته باشــند درخواســت هــای 
خویــش را بعــد از نشــر اعــان در مــدت بیســت 
ــات و  ــی خدم ــت عموم ــه مدیری ــوم ب ــک ی و ی
تــدارکات دفتــر مرکــزی نــوی کابــل بانک تســلیم 
ــر را  ــن آف نمــوده، شــرطنامه را ماحظــه و تضمی

ــد«. ــه نماین ارائ
ــک شــهرنو  ــل بان ــوی کاب ــر مرکــزی ن آدرس دفت

ــل - افغانســتان.۴۰۷۷ ــاز خــان واټ کاب ــره ب ط
 ***

اعلان مجدد اجاره تعمیر چهار طبقه یی
ــانی و  ــی آبرس ــرکت دولت ــی ش ــت عموم ریاس
ــار  ــر چه ــر دارد تعمی ــهری در نظ ــاب ش فاض
طبقــه یــی ملکیــت ریاســت آبرســانی و فاضــاب 
شــهری زون هــرات  خویــش را از طریــق مزایــده 

ــه اجــاره بدهــد.  ــرای مــدت ۳ ســال ب عمومــی ب
بدیــن وســیله از تمام اشــخاص حقیقــی و حکمی 
عاقــه منــدان بــه اجــاره گرفتــن تعمیــر متذکــره 
ــر  ــخ نش ــد از تاری ــی آی ــل م ــا بعم ــند تقاض باش
اعــان جهــت اخــذ شــرطنامه مزایــده بــه آدرس 
ذیــل مراجعــه نمــوده و اســناد شــرطنامه را در بدل 
مبلــغ ۱۵۰۰ یــک هــزار و پنــج صــد افغانــی پــول 
غیــر قابــل برگشــت ، بدســت آورده مــی تواننــد.
ســر تپــه کارتــه نــو ، کابــل و واقــع چــوک گلهــا 
مقابــل پــارک فرهنــگ ، جنــب د افغانســتان بانــک 

هــرات  )ولایــت هــرات(
آفــر خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و  بطــور ســر بســته از تاریــخ نشــر اعــان الــی ۲۱ 
روز تقویمــی ســاعت ۱۰:۰۰ بجــه قبــل از ظهــر به 
ریاســت آبرســانی و فاضــاب شــهری زون هرات 
واقــع چــوک گلهــا مقابــل پــارک فرهنــگ ، جنب 

د افغانســتان بانــک هــرات تســلیم نمایند.
تضمیــن اشــتراک در مزایــده مبلــغ )۲۰۰،۰۰۰.۰۰( 
بــه حــروف )دو صــد هــزار افغانــی ( بطــور پــول 

نقــد و یــا تضمیــن بانکــی مــی باشــد
جلســه آفرگشــایی پاکــت هــای تعمیــر یــاد شــده 
ــخ  ــه تاری ــر ک ــل از ظه ــه قب ــاعت ۱۰:۰۰ بج س
ــاق  ــد در ات ــی باش ــه م ــرطنامه مربوط آن درج ش
ــاب  ــانی و فاض ــت آبرس ــای ریاس ــس ه کنفران

ــردد. ــر میگ ــرات تدوی ــهری زون ه ش
ــگ ،  ــارک فرهن ــل پ ــا مقاب ــوک گله آدرس : چ

ــرات.۴۰۷۸ ــک ه ــتان بان ــب د افغانس جن
 ***

ــی  ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــی: ش ــوان داوطلب عن
ــوازی )۱۲۰۰(  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس )آفره
مترمربــع پارکینــگ وســایط شــهری واقــع گولایی 

ــه دهــم  ــاد از مربوطــات ناحی وزیرآب
KM/NCS/L-016 /1401 :شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
دعــوت می نمایــد، تــا در پروســه اجاره دهــی 
پارکینــگ وســایط  مترمربــع  مــوازی )۱۲۰۰( 
ــات  ــاد از مربوط ــی وزیرآب ــع گولای ــهری واق ش
ــل  ــوده و نق ــتراک نم ــهرکابل اش ــم ش ــه ده ناحی
شــرطنامه مربوطــه را در بــدل )۱۰۰۰( افغانــی 
ــات  ــدارکات خدم ــت ت ــت از آمری ــدون بازگش ب
تــدارکات  ریاســت  اجاره دهــی  و  مشــورتی 
شــاروالی کابــل  به دســت آورده، آفرهــای خویــش 
را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانون 
ــخ  ــدارکات طــور سربســته از تاری و طرزالعمــل ت
ــه  ــداً ارائ ــی بع ــی ۲۱ روز تقویم ــان ال ــر اع نش
ــرش  ــل پذی ــیده قاب ــت رس ــای ناوق ــد. آفره نمای

نمی باشــد.
تضمیــن آفــر مبلــغ )۴۰،۰۰۰( افغانــی نقــدی و یــا 
گرنتــی بانــک أخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی 
مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعیین 
شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری 
ــی  ــار راه ــع چه ــل  واق ــاروالی کاب ــوپ( ش )کل
ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابل  

ــردد. ــر می گ تدوی
 ***

ــی  ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــی: ش ــوان داوطلب عن
)آفرهــای سربســته( بــه اجــاره دادن مــوازی 
)۱۵۸۴( مترمربــع ســرای چقــورک دارای )۲۶( باب 
ــات  ــی از مربوط ــی برک ــع چهارراه ــن واق دکاکی

ــارم  ــه چه ناحی
KM/NCS/L-009/ 1401:شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
دعــوت می نمایــد، تــا در پروســه اجاره دهــی 
ــع ســرای چقــورک دارای  ــوازی )۱۵۸۴( مترمرب م
ــی از  ــی برک ــع چهارراه ــن واق ــاب دکاکی )۲۶( ب
ــتراک  ــهرکابل  اش ــارم ش ــه چه ــات ناحی مربوط
نمــوده و نقــل شــرطنامه مربوطــه را دربــدل 
ــت از  ــدون بازگش ــی ب ــزار افغان ــک ه )۱۰۰۰( ی
آمریــت تــدارکات خدمــات مشــورتی و اجاره دهی 
ــت آورده،  ــاروالی    به دس ــدارکات ش ــت ت ریاس
آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج 
شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات 
ــی ۲۱  ــان ال ــر اع ــخ نش ــته از تاری ــور سربس ط
روز تقویمــی بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت 

ــد. ــرش نمی باش ــل پذی ــیده قاب رس
تضمیــن آفــر مبلــغ )۲۷۶،۰۰۰( افغانــی نقــدی و یا 
گرنتــی بانــک أخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی 
مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعیین 
شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری 
ــی  ــار راه ــع چه ــل  واق ــاروالی کاب ــوپ( ش )کل
ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابل  

ــردد. ــر می گ تدوی
 ***

>> اطلاعیه تصمیم اعطا ی قرار داد<<
بدینوســیله بــه تاســی از مــاده چهــل وســوم قانون 
ــود  ــانیده میش ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
ــر  ــداری در نظ ــاری ومال ــت، آبی ــه وزارت زراع ک
ــورد  ــاس م ــم اجن ــدارک ۲۷ قل ــروژه )ت ــا پ دارد ت
ــه  ــل خوراک ــه و تحلی ــوار تجزی ــرورت لابرات ض
ــود  ــا ک ــداری( ب ــات مال ــی ریاســت تحقیق حیوان
نمبــر MAIL/PD/NCB/G92 /1401را بــه 
شــرکت محتــرم خدمــات لوژســتیکی، زراعتــی و 

ــا دارنــده جــواز نمبــر  مالــداری الطــاف وردک باب
ــغ )۷۱۴۸۰۰(  ــه قیمــت مجموعــی مبل )۳۶۹۰۵( ب
ــد  ــت ص ــزار و هش ــارده ه ــد و چه ــت ص هف

افغانــی اعطــا نمایــد. 
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه 
اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند، میتواننــد 
اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــراین اعــان الی 
هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوام بــا دلایــل 
آن بــه ریاســت تهیــه وتــدارکات وزارت زراعــت، 
ــه ســخی، جمــال  ــع کارت ــداری واق ــاری و مال آبی
مینــه، وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانون تــدارکات 

ــه نماینــد.  ارای
ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده والی 
تکمیــل میعــاد فــوق الذکــر وطــی مراحــل قانونــی 

بعــدی، قــرار داد منعقــد نخواهد شــد.
 ***

ــی  ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــی: ش ــوان داوطلب عن
ــوازی )۱۷۱۱(  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس )آفره
واقــع  شــهری  وســایط  پارکینــگ  مترمربــع 
ــه دوم  ــات ناحی ــدارت از مربوط ــی ص چهارراه

KM/NCS/L-075/ 1401 :شماره داوطلبی
شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
دعــوت می نمایــد، تــا در پروســه اجاره دهــی 
پارکینــگ وســایط  مترمربــع  مــوازی )۱۷۱۱( 
شــهری واقــع چهارراهــی صــدارت از مربوطــات 
ــل  ــوده و نق ــتراک نم ــهرکابل اش ــه دوم ش ناحی
شــرطنامه مربوطــه را در بــدل )۱۰۰۰( افغانــی 
ــات  ــدارکات خدم ــت ت ــت از آمری ــدون بازگش ب
تــدارکات  ریاســت  اجاره دهــی  و  مشــورتی 
شــاروالی کابــل  به دســت آورده، آفرهــای خویــش 
را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانون 
ــخ  ــدارکات طــور سربســته از تاری و طرزالعمــل ت
ــه  ــداً ارائ ــی بع ــی ۲۱ روز تقویم ــان ال ــر اع نش
ــرش  ــل پذی ــیده قاب ــت رس ــای ناوق ــد. آفره نمای
ــی  ــغ )۱۳۵،۰۰۰( افغان ــر مبل نمی باشــد.تضمین آف
نقــدی و یــا گرنتــی بانــک أخــذ می گــردد، جلســه 
آفرگشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و 
زمــان تعییــن شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام 
ــار  ــع چه ــل  واق ــوپ( شــاروالی کاب خــوری )کل
راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنگار، شــهر 

ــردد. ــر می گ ــل  تدوی کاب
 ***

ــی  ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــی: ش ــوان داوطلب عن
ــوازی )۵۸۰(  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس )آفره

مترمربــع زمیــن ســفید واقــع غــرب مســجد بارانه 
ــه اول  ــات ناحی از مربوط

KM/NCS/L-138/ 1401:شماره داوطلبی
شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط 
دعــوت می نمایــد، تــا در پروســه اجاره دهــی 
مــوازی )۵۸۰( مترمربــع زمیــن ســفید واقــع غــرب 
مســجد بارانــه از مربوطــات ناحیــه اول شــهرکابل 
ــه را در  ــل شــرطنامه مربوط ــوده و نق ــتراک نم اش
بــدل )۱۰۰۰( افغانــی بــدون بازگشــت از آمریــت 
اجاره دهــی  و  مشــورتی  خدمــات  تــدارکات 
ریاســت تــدارکات شــاروالی کابــل  به دســت 
آورده، آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج 
شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات 
ــی ۲۱  ــان ال ــر اع ــخ نش ــته از تاری ــور سربس ط
روز تقویمــی بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت 

ــد. ــرش نمی باش ــل پذی ــیده قاب رس
تضمیــن آفــر مبلــغ )۲۰،۰۰۰( افغانــی نقــدی و یــا 
گرنتــی بانــک أخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی 
مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعیین 
شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری 
ــی  ــار راه ــع چه ــل  واق ــاروالی کاب ــوپ( ش )کل
ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابل  

ــردد. ــر می گ تدوی
 ***

پانه د تدارکاتو کرنلاره د لغوه کولو خبر
د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت

ادرس: دارالامــان واټ، نیــل بــاغ ســړک، کابل، افغانســتان 
ــو  ــه اصول ــو ل ــه د تدارکات ــه خبرپان ــو: دغ ــو داوطلبان ګران
ســره ســم  تاســوته اســتول کیــږي او خبــر درکــول کیــږي 
چــې د کلیــو د بیارغونــې او پراختیــا وزارت د محتــرم مقام 
لــه لارښــوونې ســره ســم د ۱۳۹۹ کال د یــو شــمیر هغــو 
پــروژو تدارکاتــي پړاوونــه چــې لــه ځنــډ ســره مــخ وو، د 

بودیجــې د نشــتوالي لــه املــه لغــوه شــوي دي.
ــه تاســو څخــه  ــوږ ل ــو ســره، م ــه یادول ــو ټکــو پ د پورتنی
غوښــتنه کــوو چــې پــه رســمي ډول خپــل وړ بــا صلاحیته 

اســتازی، دې اداري تــه معرفــي کــړئ ترڅــو د آفر تضمین 
د بیــا ورکــړي پــه برخــه کــي کوټلــي اجراآت ترســره شــي.
پــه پــای کــي  مــوږ پــه دې پروســه کــې ستاســو د 
ګــډون څخــه مننــه کــوو.  هیلــه لــرو چــې تاســو بــه پــه 
راتلونکــي تدارکاتــي پروســو کــې پــه فعالــه توګــه برخــه 

واخلــی.۳۹۸۰
***

اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )۲( مــاده چهــل و 
ســوم قانــون تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده 
ــن در  ــهدا و معلولی ــور ش ــود، وزارت ام ــی ش م
نظــــر دارد، لات اول و دوم قــرارداد تهیــه و تدارک 
ــرورت  ــورد ض ــی م ــوژی معلومات ــایل تکنال وس
نمبــر  دارنــده  الکترونیکــی  جدیــد  سیســتم 
تشــخیصیه MMD/1401/RB/G-07 خویــش 
ــات  ــترک )JV( خدم ــای مش ــرکت ه ــه ش را ب
لوژســتیکی افغــان تنویــر و خدمــات لوژســتیکی و 
ســاختمانی عقابــان فلــک دارنــده جــواز نمبرهــای 
ــی تجــارت  )D-41402( و )۶۲۵۰۴( محــل اصل
حصــه ســوم خیرخانــه، ناحیــه ۱۵، مرکز-کابــل  و 
ســرک ۵ پــروژه تایمنــی، ناحیــه ۹، مرکز-کابــل به 

قیمــت مجموعــی ذیــل:
لات اول: مبلــغ )5.340.000( پنــج میلیون و ســه 

صــد و چهــل هــزار افغانی؛
لات دوم: مبلــغ )14.947.000( چهــارده میلیــون 

و نــه صــد و چهــل و هفــت هــزار افغانــی؛
 اعطاء نماید.

اشــخاص حقیقــی و حکمی کــه هرگونــه اعتراض 
ــراض  ــد اعت ــی توانن ــند، م ــته باش ــه داش در زمین
خویــش را از تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی هفــت 
روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه 
آمریــت تــدارکات وزارت امــور شــهدا و معلولیــن 
ــتگاه  ــل، ایس ــی کاب ــدان هوائ ــرک می ــع }س واق
قلعــه خیــاط{ وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون 

تــدارکات ارائــه نماینــد.
ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و الی 
تکمیــل میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونی 

بعــدی، قــرارداد منعقــد نخواهد شــد.

افــغــان  اعـــــــــلاناتافــغــان  اعـــــــــلانات

12 قلم حبوبات 25 قلم میوه ترکاری سه قلم گوشت یک قلم نان خشک
شماره

تصمین آفر لات ها تصمین آفر لات ها تصمین آفر لات ها تصمین آفر لات ها

 77۰,۰۰۰
افغانی لات ۱ ۴6۰,۰۰۰ افغانی لات ۱ لات ۱  8۱5,۰۰۰

افغانی لات ۱ )کابل( 1

35۰,۰۰۰ لات ۲  ۲۰7,۰۰۰ لات ۲    ۴95,۰۰۰
افغان لات ۲  37۲,۰۰۰ لات ۲)پروان ومیدان وردک ( 2

۴۲۰,۰۰۰ لات 3 ۲۴8,۰۰۰ لات 3 5۱۰,۰۰۰ لات 3 ۴5۰,۰۰۰ لات3  )کاپیسا و پنجشیر( 3
۴3۰,۰۰۰ لات ۴ ۲5۲,۰۰۰ لات ۴ 56۰,۰۰۰ لات ۴ ۴5۲,۰۰۰ لات ۴ )ننگرهار و نورستان ( 4
۴۲5,۰۰۰ لات 5 ۲5۰,۰۰۰ لات 5 5۱۰,۰۰۰ لات 5 ۴5۰,۰۰۰ لات 5 )لغمان و کنرها ( 5
57۰,۰۰۰ لات 6  336,۰۰۰ لات 6  667,۰۰۰ لات 6  6۰8,۰۰۰ لات 6 )بامیان ، غزنی و دایکندی ( 6
۴5۰,۰۰۰ لات 7 ۲6۴,۰۰۰ لات 7 63۰,۰۰۰ لات 7 ۴76,۰۰۰ لات 7 )پکتیا و لوگر( 7
5۰۰,۰۰۰ لات 8 ۲93,۰۰۰ لات 8 63۰,۰۰۰ لات 8 53۰,۰۰۰ لات 8 )پکتیکا و خوست ( 8
6۰۰,۰۰۰ لات 9 35۲,۰۰۰ لات 9 663,۰۰۰ لات 9 633,۰۰۰ لات 9 )کندهار( 9
535,۰۰۰ لات ۱۰  3۱5,۰۰۰ لات ۱۰  583,۰۰۰ لات ۱۰  55۰,۰۰۰ لات ۱۰ )زابل و ارزگان ( 10
58۰,۰۰۰ لات ۱۱ 3۴۰,۰۰۰ لات ۱۱ 6۱۰,۰۰۰ لات ۱۱ 6۱۰,۰۰۰ لات ۱۱ )هلمند ( 11
5۲۰,۰۰۰ لات ۱۲ 3۰7,۰۰۰ لات ۱۲ 58۰,۰۰۰ لات ۱۲ 555,۰۰۰ لات ۱۲ )نمیروز و فراه ( 12
57۰,۰۰۰ لات ۱3 33۰,۰۰۰ لات ۱3 565,۰۰۰ لات ۱3 59۰,۰۰۰ لات ۱3 )هرات ( 13
۴۰5,۰۰۰ لات ۱۴  ۲۴۰,۰۰۰ لات ۱۴  5۰7,۰۰۰ لات ۱۴  ۴3۲,۰۰۰ لات ۱۴ )غور و باغیس( 14
۴۰۰,۰۰۰ لات ۱5 ۲35,۰۰۰ لات ۱5 ۴۲3,۰۰۰ لات ۱5 ۴۲5,۰۰۰ لات ۱5 )بلخ (  15
۴۴۰,۰۰۰ لات ۱6 ۲6۰,۰۰۰ لات ۱6 5۲۰,۰۰۰ لات ۱6 ۴68,۰۰۰ لات ۱6)سمنگان و جوزجان ( 16
5۰5,۰۰۰ لات ۱7 3۰۰,۰۰۰ لات ۱7 6۰۰,۰۰۰ لات ۱7 537,۰۰۰ لات ۱7 )سرپل و فاریاب( 17
55۰,۰۰۰ لات ۱8  3۲5,۰۰۰ لات ۱8  69۰,۰۰۰ لات ۱8  588,۰۰۰ لات ۱8 ) بدخشان و تخار( ۱8
55۰,۰۰۰ لات ۱9 3۲5,۰۰۰ لات ۱9 65۰,۰۰۰ لات ۱9 586,۰۰۰ لات ۱9  ) کندز و بغلان ( ۱9

تضمین آفر به شکل تضمین بانکی )بانک گرنتی (مطابق مقدار مبلغ مندرج جدول فوق برای هرلات مربوطه بوده و جلسه آفرگشایی پروژه های متذکره با 
حضور داشت هیئت آفرگشایی و نمایندگان داوطلبان در ریاست تدارکات  اداره تنظیم امور زندانها دایر می گردد.

اعلان دعوت به داوطلبی
اداره تنظیم امورزندانها از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی بازداخلی تدارک مواد اعاشوی برای سال مالی ۱۴۰۲  برای 
درج جدول ذیل این اداره اشتراک نموده شرطنامه را از آمریت قراردادها، ریاست تدارکات اداره تنظیم امورزندانها ، اطاق نمبر ۱۱8 منزل اول ، واقع ناحیه 
۱۲ شهر کابل ، گارنیزیون مرکزی اداره تنظیم امورزندانها بدست آورده و آفر خویش را مطابق به شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
طورسربسته ، بعد از نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی )راس ساعت معینه  مندرج شرطنامه( به ریاست تدارکات این اداره ارایه نماید آفرهای ناوقت رسیده و 

انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد .     

اطلاعیه لیلام
قرار اســت وزارت امور خارجه به تعداد )۱793( یک هزار و هفت صدو نود سه شماره اموال داغمه 
مختلف النوع خویش را به تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/8 با حضور داشت هیت موظف به پروسه داوطلبی گذاشته 

، و بفروش رساند. ۴۰۴۲
تضمین داوطلبی زمان داوطلبی تاریخ داوطلبی اسم پروژه

۱۵٪ قبل از شروع داوطلبی نقدا اخذ 

میگردد.
۱۰:۰۰ قبل از ظهر ۱۴۰۱/۱۲/۸

لیلام و واگذار 

اجناس داغمه



شریعت

میاخېل

 23  دلو  1401هـ .ش7مخ

 ســره لاس ګريوان وي. البته په دې لړکې له همدې عمومی نظره ورها خوا 
د خواصو، تجربه کارو اولوستو اشخاصو ډېره سپارښتنه بیا داده چې وايي د 
هېواد و دانولو او بسیاکولو لپاره په نظام کې اصلاحات راوستل ضرور دي او 
ترڅو  چې موږ يو بشپړ ملي او مشروع نظام ونه لرو، د هېواد پرمختګ هم 
ناشــونی دی د دوی په نظر د نظام د سمولو لپاره تر هرڅه مخکې اساسي 
قانــون يا د چارواکو لپاره د صلاحیتونو ټاکنه خورا ډېره مهمه ده ځکه موږ د 
 د هر لوی 

ً
آخرې زمانې اهل يو نوکه هرڅومره اخلاص ولرو خو چې ظاهرا

 به آخر 
ً
چارواکي مخه خلاصه اوڅه قانوني موانع په مخکې نه ويني، حتما

پای داسې حکومت  پريو شخصی او مستبد رژيم بدلیږي چې هیڅوک به 
يې له مشرانو څخه نه د عدالت په هکله پوښتنه وکړی شي او نه به د بیت المال 

محاسبه ورسره وشي.
ښکاره ده چې ياد صلاحیتونه به د يوې شورا له خوا ټاکل او تصويبیږي بناء 
معلومه شوه چې د حکومت اجرائیوي ډلې ترڅنګ يوې داسې با صلاحیته 

شورا ته هم شديده اړتیا ده چې هروخت يې د حکومت ټولې ځانګې ترکتنې 
او څپړنــې لاندې وي بله خبره داده چې د هېواد موجوده غربت ته په کتو له 
هر افغان ســره دا فکر دی چې بايد د چارواکو په کړو وړو کې له بیت المال 
ســره د هغوی چلند ته ډېر پام وشي. مطلب دا چې اوس د خلکو حساب 
فقط په مالی شفافیت راڅرخي، نه په ږيرو، پګړيو او نوافلوپه دې توګه عام 
ولس يوازې هغه مهال له خپلو حاکمانو ســره صداقت او خواخوږي کوي  
چــې مالي برخه کې  د هغوی له اخلاص او ديانته مطمئن شــي دهمدغو 
وجوهاتو پر اساس معلومه شوه چې د هېواد د ودانۍ، پرمختګ او د اغیارو 
له احتیاجه د خلاصون زياتره مســؤلیت او دروند بار د موجوده حکومت د 
مشرانو پرغاړه دی همدوی به په هر ممکن صورت د خپل ملت باور تر لاسه 
کوي، ځان سره به يې ملګری کوي، اخلاص او تقوا به کوي، له څښتن تعالی 
به مرسته غواړي او بیا به که خدای کول ډېر په اسانۍ سره د نړيوالو د جفاګانو 

او فشارونو له مقابلې بريالي راوځي.

 با نشر خبرنامه یی گفت که  در این دیدار دو طرف روی همکاری 
جاپان با نیازمندان در افغانستان، بحث و تبادل نظر نمودند.

در ایــن دیدار، سرپرســت وزارت دولت در امور رســیدگی به 
حوادث، حســن نیت حکومت و مردم جاپان با مردم افغانستان، 
فعالیت ها و پروژه های داکتر ناکامورا در ولایات شرقی افغانستان 

را ستایش نمود.
ملا محمد عباس آخند گفت: که داکتر ناکامورا نمونه یی از حسن 

نیت مردم جاپان با مردم افغانستان، بود.
در همین حال سفیر جاپان در کابل، از امنیت موجود در افغانستان 

اظهار خوشــی کرده گفت: ملت افغانستان شایسته زندگی مرفه 
هستند و در تحقق این امر نه تنها جاپان بلکه جامعه جهانی نیز، در 

کنار این مردم قرار دارند.
 وی ، از کمک های بشردوستانه آن کشور یاد آوری کرده و گفت 
در زلزله اخیری که در پکتیکا و خوست صورت گرفت. به ارزش 

سه میلیون دالر کمک انجام داده اند.
ســفیرجاپان، بیان کرد که مــردم و حکومت جاپان، برای تکمیل 
پروژه های داکتر ناکامورا هم نظرهستند و متعهد به تکمیل نمودن 

پروژه های نیمه کاره است.

ګډون درلود.
ښاغلی حقاني زياته کړه، چې اسلامي نظام د مجاهدينو او ولسونو د بېساري 
قربانیو پايله ده او د لا ټینګښت په موخه هلې ځلې يې د ټولو مسوولیت دی.

نوموړي له نړۍ سره پر مثبت تعامل ټینګار وکړ او ويې ويل چې د رسمیت 
پېژندنې لپاره دې پلمې نه لټوي او خپلې ژمنې دې عملي کړي.

د کورنیو چارو وزارت سرپرســت زياته کړه، چې هیچا ته به موقف څخه د 
غلطې ګټې اخیستنې او ولس د ننګوولو او له خپلو حقوقو څخه د بې برخې 

کولو اجازه ورنکړي.

خلیفه ســراج الدين حقاني امنیتي مسوولینو ته له ولسونو سره د ښه چلند 
سپارښتنه وکړه.

په ورته وخت کې د کورنیو چارو وزارت مرستیال مولوي محمد نبي عمري 
په دغو مراســمو کې له خلکو څخه وغوښتل چې خپلې منځۍ ستونزې د 
خبرو له لارې او يا هم د محاکمو له لارې حل او فصل کړي او د بغاوت او 

زورواکۍ هڅه ونکړي ګنې جدي چلند به ورسره وشي.
عمري فارغ شويو ديني عالمانو ته په خطاب کې وويل، چې د فکري اشغال د 

ختمولو او اسلامي نظام د ملاتړ په موخه ولسونو ته وعظونه وکړي.

 کنــد و در این بخش بــرای حل مشــکلات بازرگانان اقدام 
می کند.

در همین حال، ماهی فروشــان و ماهی پزان در کابل می گویند 
که بازار ماهی فروشــی در این زمستان نسبت به سال گذشته، 

سودمند بوده است.
این ماهی فروشــان می گویند که به دلیل ارزان بودن ماهی های 

فارمی کشور، میزان فروش آنان بیش تر شده است.

همزمان با این، اتاق زراعت و مالداری از حکومت می خواهد 
که برای بیشــتر شــدن تولید ماهی در کشور و افزایش فارم ها 

سرمایه گذاری بیش تر کند.
بربنیاد اطلاعــات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری،  نزدیک 
به 3هزار فارم ماهی پروری در افغانستان وجود دارد که سالانه 
۱3هــزار تنُ ماهی بــه بازار عرضه می کنند کــه این مقدار به 

نیازمندی کشور بسنده نیست.

او ســوريې د زلزله ځپلو سیمو لږ تر لږه ۸۷۰ زره خلک د خوړو بیړنیو 
مرستو ته اړتیا لري.

ملګرو ملتونو خبرداری ورکړی چې يواځې په ســوريه کې ۵،۳ میلیونه 

خلک بې کوره شوي دي.
د خوړو نړېوال پروګرام په ترکیه او سوريه کې له زلزله ځپلو سره د مرستو 

لپاره د ۷۷ میلیونه ډالرو مرستې غوښتنه کړې.

ســرنگون شــد که در ارتفاع ۱3 هزار متری پــرواز می کرد و 
یک »تهدیــد« برای امنیــت پروازهای غیرنظامی محســوب 
 می شــد، نه بــه دلیل اطــلاع از اینکــه در حال جاسوســی 

بود.
طیاره های تجــاری و جیت های خصوصی می توانند تا ارتفاع 

۱3 هزار و 7۰۰ متر پرواز کنند.
کربی این شــیء را تقریباً به اندازۀ یک موتر کوچک توصیف 

کرد که بســیار کوچکتر از بالون عظیم جاسوسی چینی بود که 
توســط جیت های جنگنده نیروی هوایی روز شنبه در سواحل 
کارولینــای جنوبی پس از عبور از اماکن نظامی حســاس در 

سراسر قاره امریکا سرنگون شد.
کربــی گفت: »ما مراقب حریم هوایی خود خواهیم بود. رئیس 
جمهــور تعهدات خود برای حفاظت از منافع امنیت ملی ما را 

در اولویت قرار می دهد.«

 ـد ګټې او زيان له پاره خپل عزت له منځه مه وړه . ـ 1 ـ
 ـملګري ته د راز خبره مه کوه کېدای شي ، چې سبا ستا دښمن شي . ـ 2 ـ

 ـد خلکو هومره لحاظ کوه ، چې ځان خراب نه کړې . ـ 3 ـ
 ـله جنګ او فتنې څخه په ډډه ګرځه . ـ 4 ـ

 ـپه مجلس کې له خلکو څخه مخکې مه ويده کېږئ . ـ 5 ـ
 ـمړي بد مه يادوئ ، ځکه چې ګټه نه لري . ـ ٦ ـ

 ـد مېلمه په وړاندې چاته غوسه مه کوه . ـ 7 ـ
 ـخلک د خلکو په وړاندې مه رسوا کوه . ـ 8 ـ

 ـبې ځايه وينا کوونکی او لويي کوونکی مه اوسه . ـ 9 ـ
 ـکه د ژبې له زيان څخه ځان ژغورل غواړئ ، نو چپ اوسئ . ـ 10 ـ

 ـچوپتیا او خاموشي خپله پانګه وګرځوئ . ـ 11 ـ

 ـله بد ذاته خلکو څخه د وفا تمه مه کوئ . ـ 12 ـ
 ـچوپتیا خپل شعار جوړ کړه ، چې د ژبې له شر نه خوندي شې . ـ 13 ـ

 ـکه تاسو له چاسره محبت نه شئ کولی نو له هغه څخه نفرت هم مه  ـ 14 ـ
کوئ .

 ـما ادب له بې ادبانو څخه زده کړ ، ځکه چې دوی به کوم ناوړه کار وکړ  ـ 15 ـ
، مابه له هغه څخه ځان ژغوره .

 ـپه مجلس کې خپله ژبه په کنټرول کې وساتئ . ـ 1٦ ـ
 ـپه کوم حالت کې چې اوسې پر هغه خوښ اوسه . ـ 17 ـ

 ـپه هر چا مه بد ګومانه کېږئ کنه نو په دنیا کې به هېڅ دوست او خوا  ـ 18 ـ
خوږی ونه مومئ .

 ـپه لمانځه کې د زړه ، په مجلس کې د ژبې ، په غوسه کې د لاس او په  ـ 19 ـ

دسترخوان د ګېډې ساتنه کوئ .
 ـد خلکو د هوساينې له پاره کوښښ وکړئ له خلکو څخه مه ډارېږئ او  ـ 20 ـ

په خپل منځ کې په مینه سره ژوند وکړئ .
 ـهغه راز چې له دښمن څخه يې پټ ساتئ ، دوست ته يې هم مه ښکاره  ـ 21 ـ

کوئ ځکه کېدای شي ، چې دا دوست مو يو وخت دښمن شي .
 ـهر وخت خپل مرګ په ياد ولرئ . ـ 22 ـ

 ـځوانمردي د ځان عادت وګرځوئ . ـ 23 ـ
 ـکه چېرې خلــک تا په هغه صفت موصوف کړي ، چې ته يې وړ نه  ـ 24 ـ
يې مه مغروره کېږه ، ځکه د ناپوهانو په وينا هېڅ کله هم له تېږي څخه زر نه 

جوړېږي .
 ـدنیا د غلو مورچه ده په دې کې په هوښــیارۍ او پوهې سره ژوند کول  ـ 25 ـ

په کار دی .
 ـمرګ داسې شی دی ، چې معلوم نه دی ، چې کله به راځي له وړاندې  ـ 2٦ ـ

ورته تیاری نیول په کار دی .

 ـله ستونزو څخه مه وېرېږه ، ځکه چې ستوري په تیاره کې ځلېږي . ـ 27 ـ
 ـد لمر ختلو پرمهال مه ويده کېږئ ځکه چې د عبادت پرمهال ويده  ـ 28 ـ

کېدل بدبختي ده .
 ـد غوسې په حالت کې د خپل لاس ساتنه کوئ . ـ 29 ـ

 ـکه عزت غــواړې تمــه غوڅه کړه ، لــه هغه څه چــې د خلکو  ـــ 30 ـ
 پــه لاس کــې دي او پــه هغه څــه چــې خــدای )ج( درکــړي راضي

 اوسه .

په مالي ملاتړ د 2 زره 980 مترو په اوږدوالي د هرات ښار په اوومه او 
اتمه ناحیه کې جوړېږي، چې پرمټ به يې 1300 کورنیو ته د څښاک 

پاکو اوبو زمینه برابره شي.
د کاکــړ په وينا، په دغــو پروژو کې د راتلونکــو 25 کلونو لپاره ټول 

معیارونو په پام کې نیول شــوي، چې چارې به يې د يوې میاشتې په 
موده کې بشپړې شي. ورته مهال د سیمې اوسېدونکو د دغو پروژو په 
پلي کولو خوښي وښوده او ويې ويل، چې له دې سره به يې د څښاک 

پاکو اوبو برخه کې شته ستونزې هوارې شي.

جوړښــت بدلون، د کرنیزې خاورې بدلول، د نباتي بوټو کینولو 
لپاره د ځمکې نرمول، د ونو اصلاح او د زرغونتیا پراختیا شــامل 

دي.

د يادونې وړ ده، چې کابل ښاروالۍ د ښاري ښکلا او سمسورتیا 
په موخه ګړندۍ هڅې پیل کړې دي او په همدې موخه د ښار په 

بېلا بېلو برخو کې کار روان دی.

په اوږدو کې ۴۷ زره ۴۰۰ کورنیو ته ووېشل شي.
سرچینې زياته کړې چې په مرسته کې پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوړه، 
۵ کیلو وريجې، ۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لېټره غوړي او دوه کیلو 

خرما ووېشل شوه.
دا په داسې حال کې ده چې تېره سې شنبه هم يادې ټولنې د لغمان په 
الینګار کې پر  ۵۰۰ اړمنو کورنیو د خوراکي توکو مرستې وېشلې وې.

 سه صد وسی و دو رهنمای معاملات را به دلیل مشکلات 
قانونی در کابل متوقف نموده است.

ریاســت امور رهنمای معاملات و عریضه نویسان وزارت 
عدلیه در جریان شــش ماه گذشــته، فعالیــت یک هزار و  
پنجصد و پنجا و چهار رهنمای معلات را در نواحی مختلف 
شهر کابل بررسی کرده که از این میان فعالیت سه صد و سی 
و دو رهنمای معاملات را بنا بر نداشــتن جواز، عدم تمدید 
جواز، انجام معامله در ســته های جعلی، ایجاد نمایندگی و 
نقل مکان غیر قانونی متوقــف کرده  و به یک صد و هفت 

 باب رهنمای معاملات دیگر، بعد از اخذ تعهد، اجازه فعالیت
 دو باره داده است.

وزارت عدلیه با نشــر خبرنامه یی گفته است، این ریاست 
به یکصد و هشــتاد وهفت باب دفتر رهنمای معاملات به 
علت های مختلف توصیه کرده و به تعداد چهل و هفت ورق 
سته های غیرقانونی فروش، ســه صد و یک ورق سته های 
غیرقانونی کرایی، چهل و هشــت ورق سته های غیرقانونی 
گروی و چهار صد و سه ورق سته های غیرقانونی موتر را به 

دست آورده و در سته های اصلی درج کرده است.

در خبرنامه آمده اســت که لابراتوار مرکزی کنترول کیفیت 
ادارۀ ملی غذا و ادویه، در نتیجه  تجزیه این نمونه ها، شانزده 
نمونه را منفی اعلان کرده و سی نمونه دیگر را نظر به دلایل 
مختلف مسترد کرده است.این نمونه ها، درهفته دوم و سوم 

ماه جاری، تجزیه شده است.
این در حالی است که در هفته اول همین ماه نیز، نهُ هزار و دو 
صد و چهل وهشت افغانی از درک تجزیه  ادویه، مواد غذایی 
و آب، از آدرس این اداره به حساب حکومت واریز شده بود.

 را برای انتقال و مداوا می پذيرد که دچار ســوختگی شديد، عفونت 
استخوان و يا بیماری های مربوط به بخش اورولوژی يا مثانه باشند.

از سويی هم ســخنگوی جمعیت هلال احمر افغانی می گويد که 
اسناد شماری از کودکان بیمار برای بررسی و تشخیص متخصصین 

آلمانی نیز به آلمان منتقل خواهد شد.
بر بنیاد آمارها، دهکده صلح آلمان از آغاز فعالیتش در سال ۱۹۸۸ 
در افغانستان تا کنون بیش از چهار هزار کودک بیمار افغان را در آلمان 

درمان کرده و به خانواده های شان برگردانده است.

 کې د هغــه د کورنۍ ۲۰ غړي وژل شــوي دي. نوموړي ويلي 
چــې دوی بې ګنــاه وو، خو د هالنډي ځواکونــو له لوري يې د 
کورنۍ ۲۰غړي ووژل شول. دی وايي، هغه غرامت چې د هالنډ 
هېــواد له خوا ورکول کېږي، دوی ته د منلو نه دی او په خبره يې، 
د پیســو په ترلاسه کولو ســره يې د هېڅ درد درملنه نه کېږي. د 

اروزګان ولايتي مسؤولین هم وايي چې د هوايي بريدونو پر مهال 
په ارزګان کې په زرګونه کســان وژل شــوي دي. د دغه ولايت د 
اطلاعات او کلتور ريیس قاري اغاولي قريشي وايي، قاتلین بايد 
محاکمه شي او د وژل شوو کسانو خپلوانو ته دې غرامت ورکړل 

شي.

 سره د 7 قلمه خوراکي توکو مرسته وشوه. همدارنګه پنجشېر په درې 
ولسوالۍ کې د يونیســف موسسې په مالي ملاتړ پر 301 ماشومانو 
ژمنۍ جامې او کمپلې ووېشل شــوې. په همدې حال کې د میدان 
وردګو په نرخ ولسوالۍ کې د السموات خیريه بنسټ له لوري پر 178 

بې وزله کورنیو ۶ قلمه خوراکي توکي ووېشل شول.
او دغه راز د بادغیس په آبکمري ولسوالۍ کې د رازي موسسې له لوري 
پر ۲۴۴ اړمنو کورنیو نغدې پیســې ووېشل شوې، چې په کې هرې 

کورنۍ ته ۱۸ زره افغانۍ ورکړل شوې.

 بــرف کوچ هــای پی هم چهــار تــن در مناطق مختلف 
ولسوالی های یاوان و راغستان بدخشان، جان باختند و هشت 

تن دیگر مجروح گردیده است.

وی گفت که راه مواصلاتی ده ولسوالی این ولایت به مراکز 
صحی ولسوالی ها و شهر فیض آباد مرکز بدخشان، مسدود 

می باشد.

 دولت در امور رسیدگی به حوادث با فران اکوایز، رییس 
عمومی یونیســف و خانم انا کندراکک مسئول زون مرکز 

این سازمان دیدار، کرد.
در این دیدار، وزیر دولت در امور رســیدگی به حوادث 
گفت: این وزارت غیر سیاســی است و برای مستحقان و 
متضرران کمک می کند و یونیســف نیز، کار بشردوستانه 
انجــام می دهد و باید به دور از سیاســت به کار خدمت 

رسانی خود برای مردم افغانستان ادامه دهد.

وی با اشــاره به مشــکلات باشندگان ولســوالی واخان 
بدخشان، بیان داشت که: اولویت ما رسیدگی به نیازمندان 
در دور دســت ترین نقاط کشور اســت که از هیچ گونه 

امکانات زندگی خوب برخوردار نیستند.
درهمین حال، رییس نمایندگی یونیســف در کابل، گفت 
که تلاش می نماییم ، تا بیشــتر در خدمت مردم افغانستان 
باشیم و روی برنامه های ســازمان یونیسف در افغانستان 

معلومات داد.

وشوه، چې هره میاشت به دغه تخنیکي کمیټه د افغانستان د تاريخي 
میراثونو د ساتنې په اړه ناسته کوي او په راتلونکي ناسته کې به د کابل 
بالاحصار د بیارغونې جريان د مس عینک د اثارو د ساتنې او د هلته 

تاريخــي اثارو د لېږ په اړه پرېکړه کوي. د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت 
د فرهنگ او هنر چارو معین دغه ډول ناستې مهمې وبللې او ډاډ يې 

ورکړ چې د کمېټې د مشورو او رغنده نظرياتو ته به پوره پاملرنه کوي.

 برای سکتور خصوصی افزایش دهند تا علاقمندی ها برای 
سرمایه گذاری در این بخش بیش تر شود.

در همین حال، به باور آگاهان اگر سرمایه گذاری ها در بخش 

زراعت در کشــور بیش تر شود، رشــد اقتصادی افغانستان 
سریع تر خواهد شد و نیز میزان بیکاری در میان شهروندان 

کشور کاهش خواهد یافت.

د بهرنیو فشارونو په مقابل کې  د افغانانو مکلفیت     د بهرنیو فشارونو په مقابل کې  د افغانانو مکلفیت     ......

جاپان متعهد به تکمیل نمودن پروژه های    جاپان متعهد به تکمیل نمودن پروژه های    ......

هیڅوک اجازه نه لري چې له خپل موقف څخه هیڅوک اجازه نه لري چې له خپل موقف څخه ......

وزارت زراعت در تلاش تقویت سکتور   وزارت زراعت در تلاش تقویت سکتور   ......
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د حضرت لقمان حکیم یو شمېر نصیحتونهد حضرت لقمان حکیم یو شمېر نصیحتونه

هرات کې هرات کې ١٣٠٠١٣٠٠ کورنیو ته د څښاک پاکې اوبه    کورنیو ته د څښاک پاکې اوبه   ......

له تایمني تر کارته پروانه ګلدانونه  له تایمني تر کارته پروانه ګلدانونه  ......
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یو شمېر ولایاتو کې سلګونو اړمنو کورنیو مرسته  یو شمېر ولایاتو کې سلګونو اړمنو کورنیو مرسته  ......
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شریعت: مسوولان وزارت زراعت 
و مالداری کشور از تلاش ها برای 
بخش  در  سرمایه گذاری  توسعۀ 

زراعت خبر داده اند.
به گفتۀ مسوولان در این وزارت، 
در  ســرمایه گذاری  ظرفیــت 
بیش تر  زراعت کشــور  سکتور 
اســت و تلاش دارند تا در سال 
آینده، ســکتور خصوصی را به 
ســرمایه گذاری در بخش هــای 
مالداری  و  زراعــت  مختلــف 

تشویق کنند.
بسته های  می گویند،  مســوولان 

تشویقی جدید را در بخش های 
زراعــت، باغــداری و دامداری 

فراهم خواهند کرد.
مصباح الدین مستعین، سخنگوی 
وزارت زراعــت و مالداری، در 
این مورد گفته است که تلاش ها 
صــورت گرفته تا بــه دهاقین 

امکانات بهتر مساعد شود.
از ســویی هم، اعضای سکتور 
خصوصی نیز از وزارت زراعت 
مالــداری می خواهنــد کــه  و 
همکاری های خــود را در زمینۀ 

فعالیت های زراعتی ... ص7

په ترکیه کې د افغانستان سفارت د دغه 
هېواد په زلزله کــې د ۸۰ تنو افغانانو 
مړينه تايید کړې ده. د تېرې دوشــنبې 
په ســهار دوو پرله پسې سختو زلزلو 
د ترکیې ســوېل ختیځ او د ســوريې 
لوېديځې سیمې ولړزولې. د امريکا 
د ځمک پېژندنــې ادارې د معلوماتو 
لــه مخې، د لومړۍ زلزلې شــدت د 
رېښــتر په کچه ۷.۸ او د دويمې يې 
۷.۵ درجې وه. په انقره کې د افغانستان 

د سفارت مرســتیال محمد مصدق 
فقیري وايي، له بده مرغه په زلزله کې 
۸۰ تنه افغانان هم مړه شوي دي. هغه 
زياته کړه چې مړه شوي افغانان همالته 
د ځايي اوسیدونکو په مرسته خاورو ته 
سپارل شوي دي. د ځايي چارواکو د 
معلوماتو له مخــې، يادو زلزلو د دغه 
هېواد لس ولايتونه ســخت ځپلي او 
درانه مالي او ځاني زيانونه يې اړولي 

دي.

د نیمــروز د کنــګ ولســوالۍ په 
يوه اوسپنیز  سرشیله ســیمه کې د 
۳۰۰ متــره کانکريټي پُل رغنیزې 
چارې د ورســتیو بدلونونو له امله 
په ټپه درېدلي وې، د ټولګټو چارو 
وزارت د کلیو او لار جوړونې ملي 

بېرته پیل شوې. پروګرام له خوا 
او  اوږدوالی  پُل چې ۳۰۰ متره  دا 
۱۱ متــره پلنوالی لري، د نیمروز د 
کنګ ولســوالۍ په سرشیله سیمه 

کې، د زرنج - کنګ ولســوالۍ پر 
ســړک، د هلمند ســیند په فرعي 
ښاخ کې جوړېږي، چې د نیمروز 
له کنګ ولسوالۍ  مرکز زرنج ښار 

نښلوي. سره 
ياد پُل دواړو لــورو ته ۳۴۰ متره 
متــره   ۴۰۰ او  ســړک  اســفالټ 
محافظــوي دېوال هــم لري، چې 
له وړاندې ۸۰  رغنیزې چارې يې 

سلنه بشپړې شوې وې.

شریعت: پولیس کابل، سه تن را 
در پیوند به سرقت از ساحه ناحیه 
دهم  شهر کابل، بازداشت نموده 

است. 
قوماندانــی  دفتــر مطبوعاتــی 
امنیــه کابــل روز گذشــته بــا 
 نشــر خبرنامه یــی گفــت: که
درمناطق  شــدگان  بازداشــت   

مختلف شــهر کابل، دســت به 
ســرقت مبایل می زدنــد٬ که از 
سوی پولیس تعقیب و بازداشت 

گردیدند.
خبرنامــه  می افزاید کــه پرونده 
به  شــدگان  بازداشــت  جرمی 
نهادهای عدلی و قضایی سپرده 

شده است.

په فراه، هلمند، پنجشېر، میدان وردګو 
او بادغیــس ولايتونو کــې د بېلابېلو 
مرستندويه بنسټونو له لوري په ۱۵۰۶ 
بې وزله کورنیو مرستې ووېشل شوې.

د فراه پــه بالابلوک ولســوالۍ کې د 
OCHR موسســې له لوري پر ۳۸۳ 
اړمنو کورنیو خوراکي توکي ووېشــل 
شــول، چې هرې کورنۍ تــه ۱۴ زره 

۲۵۰ افغانۍ ورکړل شوې.
ورته مهال د هلمند په واشېر ولسوالۍ 

کې له ۴۰۰ بې وزله کورنیو ... 7مخ

شریعت: برف کوچ های پی هم 
در پنج روز گذشته در بدخشان، 
جان چهار تن را گرفته و هشت 
تن دیگر را مجروح نموده است.

از اثــر ایــن برف کوچ هــا، راه 
از ده ولسوالی  بیشتر  مواصلاتی 
به مرکز بدخشان مسدود گردیده 

است.
مســوولان محلــی بدخشــان 

می گویند که در اثر ... ص7

رپوټونه وايي، د ترکیې په ســويل کې 
د مړو شمېر 27 زره او ۱۵۰ کسانو ته 

لوړ شوی.
دا مهــال تــر ۸۰ زرو ډېر کســان په 

روغتونونو کې تر درملنې لاندې دي.
د ژمي ســختې هوا له امله د مرستې 
رسولو او ژغورنې عملیات ستونزمن 
شوي او لاهم میلیونونه انسانان مرستو 

ته اړ دي.
د شمېرو له مخې، د ترکیې ... 7مخ

د ننګرهار سیمه يیز مسوولین وايي، 
چې د دغه ولايت د کانال رياست پر 
۱۲۰ جريبه ځمکه د مالټو بڼ جوړولو 
چارې د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
وزارت د تخنیکي او مســلکي چارو 
مرستیال مولوي صدراعظم له لوري 
پیل شــوې. دغه بڼ د کانال رياست 
اړوند څلورم فارم پــه لومړي بلاک 
کــې د ۸ میلیونه افغانیو په لګښــت 
جوړېږي، چې چارې يــې د کرنې، 

اوبولګولو او مالدارۍ وزارت تخنیکي 
او مســلکي چارو مرســتیال مولوي 
رئیس  ننګرهارکانــال  صدراعظــم، 
مولوي غلام الرحمن کظیم ، ننګرهار 
کرنې رئیس مولوي عبدالستار محمد 
او نورو مســوولینو له لوري د مالټې 
نیالګي په کېنولو سره پېل شوې. ټاکل 
شوې په دغه بڼ کې څه باندې ۸ زره 
د ۷۰۰۷ او ۷۰۰۹ ډوله مالټو نیالګي 

کېنول شي.

شــریعت: وزیر دولــت در امور 
رسیدگی به حوادث در دیدار با 
رییس عمومی دفتر یونیسف در 
کابل گفته است که یونیسف، باید 
به دور ازمســایل سیاسی به کار 

خود در افغانستان ادامه دهد.
دفترمطبوعاتــی وزارت دولــت 
در امور رسیدگی به حوادث در 
یک اعلامیه گفته است ملا محمد 

عباس آخند، وزیر ... ص7

در  زراعت،  وزارت  شریعت: 
برابر  در  کار  برنامه  چارچوب 
پول، برای یک هزار و دوصد 
تــن در کابل، زمینــۀ کار را 

می سازد. فراهم 
آبیــاری  زراعــت  وزارت   
با  گذشــته  روز  مالــداری  و 

که  گفت:  خبرنامه یــی  نشــر 
تا کنون یــک هزار و دو صد 
تن در خاک جبــار کابل، در 
این برنامه تثبت نام شــده  اند 
و این برنامــه از طریق پروژۀ 
اضطــراری  غذایــی  امنیــت 

می شود. تطبیق 

په غور ولايت کې د جام منار، د هرات 
د پنځو منارونو او د کابل د بالاحصار 
تاريخي ســیمې د بیارغونې د روانو 

چارو پــه اړه د اطلاعاتــو او فرهنگ 
وزارت د تاريخي میراثونو د ســاتنې 

تخنیکي کمېټه غونډه وکړه.

د  وزارت  فرهنــگ  او  اطلاعــات  د 
فرهنگ او هنر چارو معین مولوي عتیق 
الله عزيزي تر مشرۍ لاندې د تاريخي 
میراثونو د ساتنې تخنیکي کمیټې په باغ 

بابر کې تشريحاتي غونډه ترسره کړه.
په افغانستان کې د يونسکو، اغا خان، 
اچکو او اپو موسسو استازو په ګډون 
د اطلاعاتو  او کلتور وزارت د لرغون 
پوهنې، تاريخــي ابداتو، ملي موزيم 
د استازو ســره په شريکه غونډه کې د 
غور ولايت د جام منــار، او د هرات 
د پنځم منــار د روانو رغنیزو چارو او 
استحکاماتو په اړه د غونډې برخه والو 

ته تفصیلي معلومات ورکړل شول. 
په غونډه کې پرېکړه  ... 7مخ

کشف و انهدام یک کارخانۀ مشروبات 
الکولی در جوزجان

انهدام یک وسیلۀ پرنده ناشناس توسط امریکا انهدام یک وسیلۀ پرنده ناشناس توسط امریکا 
بر فراز آلاسکابر فراز آلاسکا

هلمند کې هلمند کې ۱۷۱۷ تنه د غلا په تور نیول شوي تنه د غلا په تور نیول شوي

شریعت: پولیس جوزجان، در دو 
عملیات جداگانه یک کارخانه ی 
مشــروبات الکولی را کشــف و 

منهدم ساخت.
عبدالســتار حلیمی ســخنگوی 
قوماندانی امنیه جوزجان به رسانه ها 
گفت که نیروهــای پولیس، یک 

کارخانه تولید مشروبات الکولی 
را با شصت و هشت لیتر شراب 
و سه بیلر کشمش تخمر شده و 
الکولی  مشــروب  تولید  وسایل 
از قریه شــینکوت شهرشبرغان، 

کشف و از بین بردند.

جیت امریکایی یک شیء ناشناس 
را برفراز آلاسکا منهدم کرد.

مقامات کاخ ســفید اعلام کرده 
اند که یک جیت جنگنده اردوی 
امریــکا روز جمعه یک شــیء 
ناشناس را که در سواحل دورافتاده 

شمالی آلاسکا در حال پرواز بود، 
پس از دســتور جو بایدن، رئیس 

جمهور امریکا سرنگون کرد.
جان کربی، ســخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید، گفت که 

این شیء به این دلیل ... ص7

د هلمند امنیتي مسوولین وايي، چې 
تېره اوونۍ د هلمند په مرکز لښکرګاه 
ســربېره په ناوې، ګرمسېر او باباجي 
ولسوالیو کې ۱۷ تنه د غلا په تور نیول 
شــوي دي. د دغه ولايــت د امنیتي 
مســوولینو په وينا، د دغــه ولايت د 
مرګز لښکرګاه ښار په لومړۍ، دوهمه، 
درېیمه او شپږمه امنیتي حوزه کې ۱۱ 

تنه د بېلابېلو غلا شــويو توکو سره يو 
ځای نیول شوي او دغه راز په ګرمسېر، 
ناوې او باباجي ولسوالیو کې هم ۷ تنه 

د غلا په تور نیول شوي دي.
د مســوولینو په خبره، د نیول شــويو 
کسانو دوســیې به له څېړنو وروسته 
عدلي او قضايي ارګانونو ته وســپارل 

شي. بازداشت ۳ تن به اتهام سرقت از کابل

د تاریخي سیمو د بیارغونې په اړه غونډه وشوهد تاریخي سیمو د بیارغونې په اړه غونډه وشوه

یو شمېر ولایاتو کې سلګونو اړمنو کورنیو سره مرسته وشوهیو شمېر ولایاتو کې سلګونو اړمنو کورنیو سره مرسته وشوه

جان باختن جان باختن ۴۴ تن از اثر برف کوچ ها در بدخشان تن از اثر برف کوچ ها در بدخشان

ترکیه او سوریه کې د زلزلې د قربانیانو شمېر له 27 زرو هم لوړ شو

ننګرهار کې پر ننګرهار کې پر ۱۲۰۱۲۰ جریبه ځمکه د مالټو بڼ  جریبه ځمکه د مالټو بڼ 
جوړیږيجوړیږي

یونیسف باید به دور از مسایل سیاسی در افغانستان فعالیت نماید

 بسته های جدید بسته های جدید
 تشویقی برای سرمایه گذاری در بخش  تشویقی برای سرمایه گذاری در بخش 

زراعت فراهم می شودزراعت فراهم می شود

د ترکیې په زلزله کې د ۸۰ افغانانو مړینه 
تأیید شوې

نیمروز: کنګ ولسوالۍ کې د یوه پل رغنیزې 
چارې بیا پیل شوې

 فراهم شدن زمینۀ کار برای 
صدها تن در کابل

شريعت: په  ننګرهار کې د ۲۰ میلیونو 
افغانیو په لګښت د يوه محافظوي دېوال د 
بنسټ ډبره د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
وزارت د تخنیکي او مســلکي مرستیال 
مولوي صدراعظم له لوري کېښودل شوه. 
دغه دېوال د ننګرهار ولايت اړوند کانال 
رياست د زرګونه جريبه ځمکې د تخريب 
د مخنیوي لپاره جوړېږي، چې ۲۰ میلیونه 
افغانۍ لګښت به پرې راشي.د دغه پروژې 
د پیل مراسمو کې د کرنې، اوبو لګولو او 

مالدارۍ وزارت تخنیکي او مسلکي چارو 
مرستیال مولوي صدراعظم، د ياد ولايت د 
کانال رئیس مولوي غلام الرحمن کظیم، 
کرنې رئیس مولوي عبدالستار محمد او د 
ګڼ شمېر کرنیزو شرکتونو مسوولینو ګډون 
کړی وو. د يادونې وړ ده، چې د دغه دېوال 
لګښــت د ۳۵ کرنیزو شرکتونو له لوري 
ورکول کېږي، چې ور سره به زرګونه جريبه 
کرنیزه ځمکه د سېلابونو له خطر څخه 

وژغورل شي.

ننګرهار کې د ننګرهار کې د 2٠2٠ میلیونه افغانیو په لگښت د یوې  میلیونه افغانیو په لگښت د یوې 
پروژې چارې پیل شوېپروژې چارې پیل شوې

وزارت زراعت

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

وزارت رسیدگی به حوادث


